





## تلخک خان

خبر منطقه‌ای شهرداری:

بخش ۱۱۰ هزار تن آسفالت در ۴ سال گذشته **تلخک** حالا خوبه گزارش آسفالت‌ریزی نیم‌قرن گذشته را نگفته!

**خبر شهری:** آغاز آموزش شهروندی در کوی شهیدمدرس

**تلخک** طوری آموزش بدهید که اگر کارمند شهرداری شدند، برای ارباب رجوع فردافردا نکنند!

**گزارش خبری:** یک نمه باران پس از ۳ فصل تشنگی **تلخک** مطمئن باش اگر شکرگزار انواع نعمت‌ها و داشته‌ها بودیم، چنین نمی‌شد.

**یادداشت روز رسانه محلی:** اصلاح اقتصاد با گرانی گسترده

**تلخک** درست مثل خود ما رسانه‌ای‌ها که خدمات خود را چندبرابر کرده‌ایم!

**خبر:** احیای گردشگری همدان ضرورت امروز نه انتخاب فردا

**تلخک** مگه گوش شما سنگین بوده که نشنیدید، گردشگری سال‌هاست انتخاب شده.

**خبر:** ایجاد نیروگاه خورشیدی در روستای چورمق **تلخک** اگر رمق‌ر را زیادتر کنی، تمام ایران را می‌توانی

نیروگاه خورشیدی بزنی!

**خبر:** انهدام باند سارقان نپسان در همدان

**تلخک** رانندگان نپسان خطری رانندگی می‌کنند، آن‌ها را پس از کشف صادر کنید!

**خبر:** مدارس و ادارات به شیرهای کاهنده مجهز می‌شوند

**تلخک** طوری شیرها را نصب کنید که به‌راحتی جابه‌جا نشوند، همیدی؟

**خبر:** هشدار تعزیرات به متخلفان بازار شب چله

**تلخک** مگه کسی تو بازاری‌ها چله که به این تذکرات گوش بده؟

**خبر:** آماده‌باش نیروهای راهداری شهرستان توپسرکان **تلخک** برف از همین آمادگی‌های شما می‌ترسه که به زمین نمی‌نشینه!

**پزشکیان:** اصلاح نظام آموزشی یک ضرورت فوری است **تلخک** البته اصلاح نظام تربیتی هم حداقل چنین اهمیت و فوریتی دارد.

**قایلیاب:** هرچا را در فلسطین اشغالی اراده کردیم، زدیم **تلخک** قابل توجه خودتحقیرهای ترسو، البته کمک الهی موش‌ها را به هدف فرو نشانند!

**گزارش سیاسی:** چرا آمریکا به ونزوئلا حمله می‌کند **تلخک** چون برخی استثمارپزیرند و خوش دارند سواری بدهند و آمریکا را گستاخ کرده‌اند.

**تحلیل:** اسرائیل سرزمینی که دیگر برای غاصبانش هم جذاب نیست

**تلخک** این از آثار ژربرکت شعار «اسرائیل باید از بین برود» است.



سپهرغرب، گروه خبر: معاون بازرگانی و توسعه تجارت اداره کل صنعت، معدن و تجارت استان همدان با بیان اینکه اتحادیه‌های کم‌کار در همدان ادغام می‌شوند، گفت: انتظار ما این است که اتحادیه‌های صنفی مسئولیت‌پذیرتر عمل کنند. علی سلیمانی ظهر روز سه‌شنبه در جلسه کمیسیون نظارت بر اصناف مرکز استان که به ریاست وی و با حضور اعضا برگزار شد، با تصویب اعضای کمیسیون، شیوه آموزش مجازی دوره‌های مکاسب به‌طور کامل حذف و آموزش‌ها از این دوره فقط به‌صورت حضوری برگزار می‌شود؛ این تصمیم برای ارتقای کیفیت آموزش، نظارت دقیق بر فرآیند یادگیری و افزایش مهارت‌های صنفی ضروری بود. سلیمانی با بیان اینکه سامان‌دهی بازار بدون نظارت قوی ممکن نیست، افزود: نظارت‌ها را در مرکز استان تشدید می‌کنیم و از ظرفیت بازرسان اتاق اصناف حداکثر استفاده را خواهیم برد؛ برنامه‌ریزی جدیدی برای حضور میدانی، گزارش‌دهی مستمرو برخورد با تخلفات، انجام شده‌است. وی به اتحادیه‌های صنفی استان هشدار جدی داد و گفت: انتظار ما این است که اتحادیه‌های صنفی مسئولیت‌پذیرتر عمل کنند، زیرا برخی اتحادیه‌ها کم‌کار و غیرفعال هستند؛ این موضوع به‌ضرر ساختار صنفی استان است، به همین دلیل ادغام اتحادیه‌های کم‌کار را به‌صورت جدی دنبال می‌کنیم تا بدنه اصناف چابک‌تر و کارآمدتر شود. معاون بازرگانی و توسعه تجارت صمت استان همدان تصریح کرد: حق عضویت جدید برخی اتحادیه‌ها امروز تصویب شد تا ضمن تنظیم درآمد اتحادیه‌ها، توان ارائه خدمات آن‌ها افزایش یابد. گفتنی است، در این جلسه بر اجرای مصوبات شورای فرهنگی و صیانت از عفاف و حجاب و نظارت و برخورد قانونی با برخی از رفتارهای هنجار شکنانه تعداد معدودی از واحدهای صنفی، تأکید شد.

سپهرغرب، گروه خبر: مدیرکل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای استان همدان با اشاره به ضرورت ارتقای سطح آمادگی نیروهای راهداری، بر آمادگی کامل نیروها و تجهیز ناوگان برای خدمت‌رسانی به مردم و اجرای هرچه بهتر طرح

راهداری زمستانی، تأکید کرد.

حمید پرورشی خرم در بازدید میدانی از کارگاه ماشین‌آلات راهداری، ضمن بررسی روند آماده‌سازی دستگاه‌ها، بر ضرورت ارتقای سطح آمادگی نیروهای راهداری و اورهال

شهردار همدان مطرح کرد:

## ضرورت ارتقای سطح آمادگی نیروهای راهداری همدان

کامل ناوگان، تأکید کرد.

وی با اشاره به اهمیت تجهیز و نگهداری مناسب ماشین‌آلات، افزود: ماشین‌آلات راهداری قلب تپنده مدیریت بحران در شرایط جوی سخت هستند و آماده‌به‌کاری آن‌ها

شادی و لیختن کودکان شهر همدان باشد.
**■ جشنواره تئاتر کودک و نوجوان به برند فرهنگی استان تبدیل شده است**

فرماندار همدان نیز گفت: برگزاری این رویداد بین‌المللی می‌تواند فضای شاد و پویا را در جامعه افزایش دهد.

مجید درویشی اظهار کرد: خوشحالم که بار دیگر میزبانی جشنواره بین‌المللی تئاتر کودک و نوجوان در زادگاه خود را برعهده داریم.

وی با بیان اینکه اقدامات اجرایی از ماه‌ها پیش آغاز شده است، افزود: با همدلی و وقاف موجود در استان و همراهی نمایندگان مجلس و حمایت استانداری همدان، فرصت برگزاری دوباره این رویداد مهم فرهنگی در همدان فراهم شد. فرماندار همدان ادامه داد: امیدواریم سال‌های آینده نیز شاهد تداوم و پویایی این جشنواره در همدان باشیم؛ شادی و نشاط اجتماعی برای جامعه ضروری است و برگزاری این رویداد می‌تواند بستری برای تقویت این فضا باشد.

**■ هم‌افزایی مناسبی برای برگزاری جشنواره وجود دارد**

مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان همدان نیز گفت: هم‌افزایی و هماهنگی خوبی امروز در استان و شهر همدان برای برگزاری هرچه بهتر و شایسته‌تر جشنواره تئاتر کودک و نوجوان وجود دارد.

سیدمحمدرضا جوادی به بازدید شهردار و فرماندار از کمیته‌های مختلف جشنواره اشاره کرد و با بیان اینکه امروز حضور شهردار و فرماندار باعث دلگرمی است، به پیگیری‌های نمایندگان همدان برای برگزاری این جشنواره

پیشکسوت تئاتر در نشست مربیان و اعضای فعال حوزه نمایش کانون همدان:

## تئاتر در کانون یک کار پرورشی است

**مدیرکل کانون پرورش فکری استان: شرکت اعضای نوجوان کانون همدان در جشنواره شیدایی بسیج**

کانون همدان تبدیل به یک مجتمع تئاتر و سینما برای کودکان و نوجوانان باشد و فضایی مناسب‌تر و مجهزتر برای آنان فراهم شود. وی به نمایش «پِل» که کاری از اعضای نوجوان مرکز سه همدان بود اشاره کرد و گفت: نوجوانان توانستند در جشنواره شیدایی بسیج شرکت کرده و کسب تجربه کنند.

در ادامه پیشکسوت تئاتر و کارگردان سینما و تلویزیون تئاتر در کانون را بیش از هر چیز یک کار پرورشی خواند و تصریح کرد: هدف از فعالیت‌های نمایشی در کانون، کسب جایزه و رقابت‌های جشنواره‌ای نیست؛ بلکه پرورش خلاقیت، توانمندی‌های فردی و اجتماعی و ایجاد اعتمادبه‌نفس در کودکان و نوجوانان است.

حسن دادشکر افزود: سال‌ها است می‌گویم تئاتر در کانون یک ابزار فرهنگی و تربیتی است که باید با بازی صورت بگیرد. مربیان ما در کانون باید از بازی و فنون نمایشی برای رشد شخصیت، شکوفایی خلاقیت و خروج بچه‌های

نقش تعیین‌کننده‌ای در خدمت‌رسانی به مردم و تأمین ایمنی تردد در محورهای استان دارد.

پرورشی خرم بر اجرای دقیق طرح راهداری زمستانی، فراهم‌سازی تمامی امکانات لازم برای مقابله با بارش‌های پیش رو، آمادگی کامل نیروها و تجهیز ناوگان برای خدمت‌رسانی به مردم و اجرای هرچه بهتر طرح راهداری زمستانی، تأکید کرد.



گفت: همداند سال‌های گذشته برای دسترسی بهتر شهروندان، اتوبوس گردشگری در ایام برگزاری جشنواره تئاتر کودک و نوجوان فعال است. محمود رجبی ادامه داد: تالار فجر نیز برای میزبانی برنامه‌های جشنواره تجهیز و آماده شده است.

این مقام مسئول با اشاره به اینکه تلاش شده امسال جشنواره تئاتر کودک و نوجوان به خوبی برگزار شود، اظهار کرد: همدلی خوبی در همدان برای برگزاری جشنواره وجود دارد. وی با بیان اینکه همه دست‌اندرکاران جشنواره با علاقه و تلاشی قابل تقدیر درحال پیگیری برگزاری این رویداد هستند، تصریح کرد: برگزاری اتوبوس این رویداد در همدان اتفاقی بسیار خوشایند و امیدبخش است.

وی به آماده‌سازی و هماهنگی وسایل ایاب و دهباب برای مدارس اشاره کرد و افزود: همداند سال‌های گذشته برای دسترسی بهتر شهروندان اتوبوس انجام‌دشده. هنرمندان در جشنواره تئاتر کودک و نوجوان فعال است.

رجبی به برگزاری برنامه‌های فرهنگی و شاد در نقاط مختلف شهر اشاره و ادعان کرد: با همکاری و هماهنگی با سایر دستگاه‌ها، محلات مختلف همدان اجرای برنامه دارند.

انتظار داشته باشیم مثل بازیگران حرفه‌ای نمایش اجرا کنند؛ کار و هدف ما در کانون تربیت نسل آینده است و نه تولید آثار حرفه‌ای.

وی با مروری بر شیوه‌های تربیتی مربیان کانون در گذشته، خاطرنشان کرد: در سال‌های

دور مربیان هنری پس از آزمون‌های تخصصی و دوره‌های آموزشی، وارد مراکز می‌شدند و سبک کار ما کاملاً بازی‌محور و غیرمستقیم بود؛ همه‌چیز از خاطره‌گویی و بازی‌های گروهی شروع می‌شد و کم‌کم به ساخت قصه، نمایش‌سازی و اجرای ساده می‌رسید. در آن شیوه، هیچ‌گاه کودک را بابت اشتباه سرزنش نمی‌کردیم و همه‌چیز برای تقویت اعتمادبه‌نفس طراحی شده بود.

این هنرمند سینما و تلویزیون با اشاره به تجربه‌های خود در فعالیت‌های ملی و بین‌المللی کانون، گفت: درنمایشگاه‌ها و برنامه‌های مختلف، فعالیت‌های نمایشی کانون بسیار مورد توجه قرار می‌گرفت و نشان می‌داد که مسیر تربیتی ما درست بوده است و این بسیار ارزشمند بود.

دادشکر از زحمات مربیان همدان تقدیر و ادعان کرد: امیدوارم با حمایت‌هایی که انجام می‌شود، بتوانیم نسل خلاق‌تر، آگاه‌تر و توانمندتری را از دل فعالیت‌های فرهنگی، قصه‌گویی و تئاتر، پرورش دهیم.

اسراف، دشمن خاموش اقتصاد ایران:

## چگونه صرفه جویی می‌تواند میلیاردها دلار را نجات دهد

**کجک حسن سالک- کارشناس اقتصادی و پژوهشگر توسعه**



بهره‌وری دارد. در مقابل، ایران مصرف برق را ۶ برابر میانگین جهانی، هفت برابر ترکیه، پنج برابر آلمان و دو برابر ژاپن کرده است. این مقایسه نشان می‌دهد که با سیاست‌های مشابه، ایران می‌تواند هدررفت را ۵۰ درصد مصرف در ایران (چالش‌های داخلی و راه حل‌های اقتصادی) ایران رتبه ششم هدررفت انرژی در جهان را دارد؛ با مصرف دو برابر متوسط جهانی؛ زباله روزانه ۶۳ کیلوگرم، سرانه آب یک‌هزار و ۱۰۷ متر مکعب و نان ۱۶۰ کیلوگرم هدررفت (۴-۵ برابر جهان) دارد. بنزین و گاز نیز با هدررفت ۱۰۰ میلیون لیتر روزانه، اقتصاد را ضعیف می‌کنند؛ مدیریت بد، مانند یارانه‌های ناآگامز، بهره‌وری را کم کرده است.

پرهیز از اسراف، کلیدی برای اقتصاد قوی ایران است. با پیروی از بیانات رهبر انقلاب و درس‌های جهانی، می‌توانیم منابع را حفظ کنیم و آینده‌ای روشن بسازیم. صرفه‌جویی نه‌تنها مذهبی، بلکه اقتصادی است و می‌تواند ایران را به قدرت منطقه‌ای تبدیل کند.

پرهیز از اسراف، پیرایه‌های توسعه مانند افزایش تولید نفت یا صادرات غیر نفتی، شکست خواهند خورد، زیرا پایه اقتصادی ضعیف می‌ماند. ۲. نگاهی تاریخی به بیانات رهبر انقلاب (پیوسته سیاست‌های اقتصادی) رهبر انقلاب سال‌هاست پرهیز از اسراف تأکید دارند؛ در سال ۱۳۹۳، اسراف را ابزاری برای نفوذ دشمن دانستند و در سال ۱۳۹۷، آن را مانعی برای سرمایه‌گذاری در تولید معرفی کردند و در سال ۱۴۰۳، تمرکز بر آب و نان بود. سخنرانی اخیر ادامه این خط مشی است و نشان‌دهنده یک استراتژی بلندمدت اقتصادی بوده و نه واکنش موقتی.

این رویکرد با اقتصاد سبز هم‌خوانی و بر حفظ محیط زیست و توسعه پایدار تمرکز دارد. اسراف مانند اتشی است که منابع را می‌سوزاند و وابستگی به واردات را افزایش می‌دهد؛ از منظر اقتصادی، این سیاست‌ها با مدل‌های موفق جهانی مانند اقتصاد دایره‌ای یا چرخشی سازگار است، جایی که بازیافت و صرفه‌جویی رشد را پایدار می‌کند. تاریخ بیانات رهبری نشان می‌دهد که پرهیز از اسراف نه‌تنها مذهبی، بلکه یک ابزار اقتصادی برای مقابله با بحران‌ها است.

۳. تحلیل اقتصاد سیاسی اسراف اسراف در ایران ابزاری ناخواسته برای تضعیف اقتصاد است؛ تحریم‌ها مصرف داخلی را افزایش داده و وابستگی به یارانه‌ها را بیشتر کرده است. یارانه‌های انرژی که سالانه میلیاردها دلار هزینه دارند، مصرف را ارزان و تولید را گران کرده‌اند که این ناکارایی

۱. اهمیت اقتصادی پرهیز از اسراف در شرایط فعلی ایران

این بیانات بخشی از استراتژی اقتصاد مقاومتی است که رهبر انقلاب از سال ۱۳۹۲ معرفی کردند؛ در اقتصاد مقاومتی، تمرکز بر درون‌زایی و کاهش وابستگی به نفت و واردات است. تحریم‌ها در سال ۱۳۹۷ تاکنون، واردات را دشوار کرده و قیمت انرژی را افزایش داده‌اند، اما اسراف داخلی این مشکلات را تشدید می‌کند. براساس آمار، ایران با یک درصد جمعیت جهان، ۲۲ درصد مصرف انرژی جهانی را دارد و سرانه مصرف انرژی خانگی سه برابر متوسط جهانی است. این یعنی منابع ملی مانند گنجهی هدر می‌روند که می‌توانستند در راه تولید به‌کار گرفته شوند.

از دیدگاه اقتصادی، اسراف منجر به تخصیص نادرست منابع می‌شود و رشد GDP را کند می‌کند؛ برای مثال، شدت مصرف انرژی در ایران ۶۰ درصد بیشتر از میانگین جهانی است که این امر بهره‌وری را کاهش می‌دهد. در بخش انرژی، هدررفت گاز و نقشه راهی برای عبور از بحران عمل می‌کند؛ جایی که حدود ۵۲ میلیارد دلار ارزش دارد. اگر این هدررفت کاهش یابد، می‌تواند تورم را کنترل و از خارجی ذخیره کند. در شرایط خشک‌سالی فعلی، مصرف سرانه آب در ایران، یک‌هزار و ۱۰۷ متر مکعب است که ۱۰ درصد بیشتر از متوسط جهانی بوده و هدررفت نان بین دو تا چهار میلیون تن سالانه (۲۰ تا ۴۰ درصد تولید) است. صرفه‌جویی در این حوزه‌ها مانند تزییق سرمایه یا اقتصاد بوده و می‌تواند میلیاردها دلار ذخیره کند؛ بدون

درحالی که ایران زیر فشار تحریم‌های ظالمانه و نوسانات جهانی اقتصاد دست‌وپنجه نرم می‌کند، آیت‌الله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی، در سخنرانی تلویزیونی ۶ آذرماه ۱۴۰۴ بر پرهیز از اسراف در منابع حیاتی مانند آب، نان، گاز و بنزین تأکید کرد. این توصیه‌ها که ریشه در آموزه‌های اسلامی دارد، از منظر اقتصادی نیز کلیدی برای تقویت اقتصاد مقاومتی و کاهش وابستگی به واردات است. اسراف نه‌تنها منابع محدود را هدر می‌دهد، بلکه میلیاردها دلار هزینه پنهان به‌بار می‌آورد و رشد اقتصادی را مختل می‌کند. جایی که به آمارهای اخیر، اگر ایران بتواند هدررفت انرژی را کنترل کند، می‌تواند معادل ۸۰ میلیارد دلار سالانه صرفه‌جویی کند (روزنامه دنیای اقتصاد، ۲۴ شهریورماه ۱۴۰۴) که این رقم می‌تواند بودجه‌ای برای سرمایه‌گذاری در تولید و زیرساخت‌ها باشد. بر شرایطی که نرخ تورم دورقمی و ارزش ریال تحت فشار است، بیانات رهبر انقلاب مانند نقشه راهی برای عبور از بحران عمل می‌کند؛ جایی که حدود ۵۲ میلیارد دلار ارزش دارد. اگر این هدررفت کاهش یابد، می‌تواند تورم را کنترل و از خارجی ذخیره کند. در شرایط خشک‌سالی فعلی، مصرف سرانه آب در ایران، یک‌هزار و ۱۰۷ متر مکعب است که ۱۰ درصد بیشتر از متوسط جهانی بوده و هدررفت نان بین دو تا چهار میلیون تن سالانه (۲۰ تا ۴۰ درصد تولید) است. صرفه‌جویی در این حوزه‌ها مانند تزییق سرمایه یا اقتصاد بوده و می‌تواند میلیاردها دلار ذخیره کند؛ بدون



استاندار همدان در جمع کشاورزان نمونه استان:

## کشاورزی استان باید وارد فاز جدیدی از بهره‌وری و فناوری شود



همدان در پایان سخنانش تأکید کرد: هرچا زنجیره ارزش کامل شود، خلق ارزش افزوده به‌طور جدی افزایش خواهد یافت.

### آماده بودن زیرساخت‌ها برای اجرای پروژه

#### ۱٫۶ همتی پایانه صادراتی

رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان همدان نیز با اشاره به رتبه‌های ملی تولیدکنندگان همدان، اظهار کرد: این عزیزانی که امروز در خدمتشان هستیم، جزء تولیدکنندگان شاخص و برتر کشوری هستند که در دو سال متوالی ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳، استان همدان از نظر تولیدکنندگی در شاخص‌های متعدد، رتبه نخست کشور را کسب کرده است.

رضا بهراملو تأکید کرد: هر نوع موفقیت در بخش سازمان جهاد کشاورزی، حمایت استانی و وجود برنامه است: به اعتقاد قبلی بنده، اگر حمایت‌های استاندار محترم، معاونت‌های استانداری و دستگاه‌های همراه نباشد، حتی خود ما قادر به برنامه‌ریزی دقیق و پیشبرد امور نخواهیم بود، چه رسد به کشاورزانی که امروز افتخار ملی برای استان ثبت کرده‌اند.

بهراملو با اشاره به اهمیت بهره‌وری، افزود: شاخص اول در این زمینه افزایش عملکرد در هکتار در تمامی بخش‌ها است؛ از زراعت و باغبانی تا دام، طیور، شیلات، آبزیان، آب و خاک و منابع طبیعی. بهره‌وری یعنی تولید بیشتر به نواهد مصرعی و در این تولیدکنندگان با صورت کسر یعنی تولید را افزایش داده‌اند و با مخرج کسر یعنی نواهد‌ها را کاهش داده‌اند که همین مهم رمز موفقیت آن‌ها است.

وی با ذکر نمونه‌ای ملی، گفت: برای مثال آقای جلیلی گردوکار نمونه کشور که در جلسه حضور دارند، درحالی که میانگین عملکرد گردو در کشور ۲/۵ تُن در هکتار است، ۶ تُن برداشت کرده‌اند. این ارزیابی‌ها کاملاً تخصصی و چندماهه است؛ از بازدیدهای مزرعه تا آزمایشات و داورهای استانی و ملی توسط داوران ناشناس. به گفته رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان همدان، در سال ۱۴۰۳ از میان تولیدکنندگان حاضر، ۱۴ نفر رتبه اول، ۱۶ نفر رتبه دوم و هشت نفر رتبه سوم ملی را کسب کرده‌اند. وی افزود: تولیدکنندگان علاقه‌مند بودند در این جلسه حضور داشته باشند، اما به دلیل محدودیت زمان، تنها تعدادی براساس شاخص تخصصی انتخاب شدند تا توضیح دهند چه اقدام ویژه‌ای انجام داده‌اند.

بهراملو در ادامه با اشاره به نقش ترویج دانش، گفت: طبق تأکید استاندار همدان، تولیدکننده‌ای که امروز ۱۲ تُن گندم برداشت می‌کند، باید در کنار محقق و مدرس کشاورزی دوره‌های آموزشی، حاضر شود و تجربه‌اش را به کشاورزان منتقل کند تا این اختلاف عملکرد ابتدا در روستا، سپس در شهرستان و بعد در سطح استان و کشور کاهش یابد؛ این انتقال دانش، پایه امنیت غذایی پایدار و یکی از ارکان امنیت ملی است.

وی افزود: در نخود نمونه‌ای داشتیم که ۲/۵ تُن برداشت شده، درحالی که میانگین کشور در این زمینه ۱/۵ تُن است. به عنوان مثال، در استان همدان، به دلیل آب و هوای مساعد، به کشاورزان توصیه می‌شود که در کنار تولید محصول، به تولید نهاده‌ها نیز توجه کنند. به عنوان مثال، در استان همدان، به کشاورزان توصیه می‌شود که در کنار تولید محصول، به تولید نهاده‌ها نیز توجه کنند. به عنوان مثال، در استان همدان، به کشاورزان توصیه می‌شود که در کنار تولید محصول، به تولید نهاده‌ها نیز توجه کنند.

معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار

انتخابات شوراهای اسلامی شهرها و روستاها طی یک ماه آینده، از زنجگان خواست افراد توانمند و متخصص را برای ورود به این رقابت‌ها، تشویق کند.

وی گفت: شوراهای پارلمان‌های محلی‌اند و اگر افراد باسواد، باانگیزه و توانمند وارد این عرصه شوند، مدیریت محلی در حوزه‌های مانند اقتصاد، منابع طبیعی، محیط‌زیست و امنیت، به‌طور جدی تقویت خواهد شد.

استاندار همدان در پایان سخنانش با اشاره به مشکلات موجود در تولید، اذعان کرد: ما در حد توان برای رفع موانع تلاش می‌کنیم، اما اصل تحول در دست تولیدکنندگان است؛ بخش خصوصی قدرتمندتر از دولت می‌تواند مسیر

توسعه را هموار کند.

### کشاورزی همدان نیازمند عبور از عملکرد در هکتار است

معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار همدان نیز با تیریک به ۳۸ برگزیده ملی بخش کشاورزی و تأکید بر نقش ۳۰ درصدی این حوزه در اشتغال استان، گفت: کشاورزی همدان با وجود محدودیت‌هایی چون آب و خاک، توانسته ۴/۸ تا ۵/۲ درصد تولیدات کشاورزی کشور را تأمین کند؛ اما ادامه مسیر نیازمند توجه به بهره‌وری کل، رسوخ فناوری، بهینه‌سازی فرمول تولید و تکمیل زنجیره ارزش است.

سیدمجتبی حسینی ابراز کرد: ستون معیشت بخش بزرگی از جامعه، به کشاورزی وابسته است. وی با اشاره به اینکه ۲۵ درصد ارزش افزوده فعالیت‌های اقتصادی استان در همین بخش تولید می‌شود، افزود: این یعنی بخش کشاورزی موتور خلق ثروت در همدان است و با وجود محدودیت‌هایی مانند کمبود آب و مشکلات زیرساختی، به لطف تلاش تولیدکنندگان، عملکرد موفقیت‌آمیزی در حوزه تولیدات کشاورزی را عملکرد تولیدات کشاورزی کشور در همدان رقم می‌خورد.

معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار همدان در ادامه به موضوع بهره‌وری پرداخت و گفت: مهم‌ترین ملاک بهره‌وری در کشاورزی عملکرد در هکتار می‌دانند، اما با توجه به محدودیت منابع، باید از این نگاه عبور کنیم. بهره‌وری کل یعنی جمع جبری بهره‌وری نواهد، سرمایه، نیروی انسانی و تولید در هکتار، سپس باید ببینیم آیا فعالیتی که انجام می‌دهیم واقعاً مقرون به‌صرفه است یا خیر؟

حسینی با اشاره به اینکه بسیاری از نمونه‌های ملی بر همین اساس انتخاب شده‌اند، تأکید کرد: خواش من این است که همه فعالان این نگاه را جدی بگیرند.

وی چهار پیشنهاد ارائه کرد و تشریح کرد: تمرکز بر بهره‌وری کل به‌جای تمرکز صرف بر عملکرد در هکتار، رسوخ فناوری و استفاده از روش‌های دانش‌بنیان در بخش‌های مختلف کشاورزی، بهینه‌سازی فرمولاسیون تولید در دام، طیور، لبنیات، کشاورزی و گلخانه‌ها و ایجاد زنجیره ارزش در حوزه‌های تولید.

معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار

سپهرغرب، گروه خبر - شهره کرمی: استاندار همدان با اشاره به سهم قابل توجه کشاورزی در تولید و اشتغال، گفت: کشاورزی همدان نیازمند ورود به مرحله‌ای تازه بر پایه بهره‌وری کل، مدیریت منابع، فناوری‌های نو و تکمیل زنجیره ارزش است. حمید ملانوری شمس‌ی در نشست با کشاورزان و آیین تجلیل از زنجگان و فعالان بخش کشاورزی استان که در سالن شهدای گمنام استانداری همدان برگزار شد، با تقدیر از تلاش‌ها و موفقیت‌های فعالان این حوزه، اظهار کرد: افتخارات ملی شما فقط متعلق به خودتان نیست؛ این‌ها رتبه‌های استان همدان و جمهوری اسلامی ایران است و شما پرچم استان را در یکی از مهم‌ترین حوزه‌های کشور یعنی کشاورزی، برافراشته‌اید.

وی با قدردانی از مجموعه جهاد کشاورزی و بخش خصوصی، افزود: همکاری مدیران، کارشناسان و تشکل‌های کشاورزی باعث شده است با وجود شرایط دشوار اقتصادی کشور، همدان در شاخص‌هایی مانند تورم، بیکاری و مشارکت اقتصادی، به نتایج مطلوبی دست یابد.

ملانوری شمس‌ی کشاورزی را اقتصاد پایه همدان دانست و با اشاره به سهم بالای آن در اشتغال و تولید استان، گفت: این بخش طی سال‌ها دانش‌دانش، تجربه و تخصص قوی شده و امروز نیز به سمت فناوری و تولید هوشمند حرکت می‌کند؛ اما تهدیدهایی مانند تداوم شیوه‌های سنتی، اجرا نشدن سیاست‌ها و بی‌توجهی به برنامه‌ریزی، می‌تواند جوامع روستایی را دچار آسیب کند.

### بهره‌وری کل، شاخص اصلی انتخاب نمونه‌های سال آینده

استاندار همدان با تأکید بر اینکه «بهره‌وری کل» باید محور اصلی انتخاب کشاورزان نمونه سال آینده باشد، ابراز کرد: بهره‌وری فقط افزایش تولید نیست. باید مجموع آب مصرفی، انرژی، نواهد، هزینه‌های اجتماعی، کیفیت خاک و ارزش افزوده نهایی سنجیده شود؛ گاهی بخشی از سود تولیدکننده از جیب منابع طبیعی و انفال عمومی پرداخت می‌شود.

وی افزود: اگر هزینه واقعی آب، انرژی، خاک، سلامت و آلودگی محیطی محاسبه شود، آن‌گاه معلوم می‌شود که بسیاری از تولیدات آن چنان که تصور می‌شود، سودآور نیستند.

### لرزم عبور از خام‌فروشی و حرکت به سوی زنجیره ارزش

ملانوری شمس‌ی خام‌فروشی محصولات کشاورزی را «اتلاف سرمایه استان» دانست و گفت: در محصولاتی مانند زعفران، گیاه دارویی و تولیدات ویژه مناطق است، به‌رشته‌بندی، فناوری و برندسازی جدی گرفته نشود، بیشترین سود نصیب سایر کشورها یا استان‌ها خواهد شد.

وی افزود: نام بسیاری از روستاهای استان خود یک برند طبیعی (مانند روستای دهیاز و توئچین) است، اما در حوزه آموزش و فرهنگ‌سازی، از این ظرفیت‌ها استفاده نکرده‌ایم.

استاندار همدان با اشاره به رقابت جهانی در حوزه هوش مصنوعی، عنوان کرد: اگر تولیدکننده حتی دو هفته از دانش روز عقب بماند، سنتی می‌شود؛ امروز یکی از میدان‌های رقابت فناوری‌های بزرگ، فناوری مبتنی بر هوش مصنوعی است و ما نباید از این جریان عقب بمانیم.

وی تأکید کرد: تولیدکنندگان ما باید بتوانند با افرادی که در ارتباط با صادرات به سایر کشورها همچون چین هستند، ارتباط داشته باشند؛ درعین‌حال تولید ارزشمند نیز مورد توجه همه آن‌ها باشد.

استاندار همدان وینژندسازی را یکی از مهم‌ترین موضوعات مهم در حوزه تولید دانست و از همه تولیدکنندگان خواست تا برای جلوگیری از خام‌فروشی، حتماً در این حوزه فعالیت کنند.

### دعوت از زنجگان کشاورزی به مشارکت در انتخابات شوراهای

ملانوری شمس‌ی با اشاره به آغاز ثبت‌نام برای

با دست خود انسان حاصل شود، محصول آن برداشت شده و در اختیار مردم قرار گیرد؛» به شرط آنکه کشاورز زکات مالش را بپردازد و برکت یعنی مالی که مقدارش اندک، اما انگیزه‌آرشی بسیار است.

حجت‌الاسلام امین رضایی‌دولت افزود: پرداخت زکات یکی از واجبات الهی است و اگر ترک شود، جامعه با خشک‌سالی مواجه می‌شود.

وی در ادامه با اشاره به اهمیت تأمین امنیت غذایی و دیدگاه مقام معظم رهبری، تصریح کرد: مطابق نظر رهبر معظم انقلاب، علاوه‌بر تأمین امنیت غذایی مردم عزیز کشور، باید به جایگاهی برسیم که بتوانیم غذای سالم صادر کنیم؛ امروز دشمن جنگ ترکیبی را علیه ما آغاز کرده و تلاش دارد از همه جهات فشار وارد کند.

حجت‌الاسلام رضایی‌دولت تأکید کرد: یکی از مهم‌ترین عوامل در تحقق امنیت غذایی، دانش‌بنیان کردن بخش کشاورزی است؛ موضوعی که رهبر معظم انقلاب نیز بارها بر آن تأکید فرموده‌اند. اگر علم در کنار تجربه کشاورزان قرار بگیرد، قطعاً عملکرد بخش کشاورزی ارتقا می‌یابد. ما در سازمان جهاد کشاورزی با حمایت ریاست محترم سازمان و معاونین، تمام تلاش خود را کرده‌ایم تا کشاورزی را از حالت سنتی خارج کنیم؛ با توجه به کمبود روزافزون آب و خاک و تهدیداتی همچون ساخت‌وسازهای غیر ضروری، دیگر نمی‌توان با روش‌های گذشته کشاورزی کرد. وی افزود: نتیجه اسجام، دانش‌بنیان‌سازی و نگاه همت این بوده که همدان طی سه سال متوالی رتبه برتر کشوری را در حوزه تولید کسب کرده است؛ وزارت جهاد کشاورزی نیز نگاه ویژه به استان داشته و من شهادت می‌دهم که این حمایت‌ها کاملاً محسوس بوده است.

این مقام مسئول در ادامه گفت: در کنار مباحث اقتصادی، مباحث فرهنگی نیز در سازمان با جدیت دنبال می‌شود و مسئله غذای حلال، یکی از اولویت‌های ما است. در تمام کشتارگاه‌ها ناظر شرعی حضور دارد و بر ذبح شرعی نظارت مستقیم صورت می‌گیرد. حتی در کشورهایی که از آن‌ها گوشت وارد می‌کنیم، ناظر شرعی اعزام می‌شود تا فرآیند ذبح و حتی مراحل فرآوری گوشت، تحت نظارت کامل شرعی باشد.

حجت‌الاسلام رضایی‌دولت در پایان سخنانش ضمن قدردانی از مسئولان و کشاورزان، ابراز کرد: در حمایت‌های استاندار محترم، معاونین و همه کشاورزان عزیز که با تلاش خود موجب افتخار استان و کسب رتبه‌های ملی شده‌اند، صمیمانه تشکر می‌کنم. موفقیت‌های امروز استان به برکت همین تلاش‌ها و حمایت‌ها است.



داشته باشد. وی در ادامه گفت: در جلسه بعدی روند اجرایی پروژه ۱٫۶ همتی آغاز خواهد شد و این طرح می‌تواند همدان را به قطب صادرات گل‌های شاخه‌بریده کشور تبدیل کند.

بهراملو با اشاره به اینکه در کنار این موارد چهار جلسه میدانی برای هدایت کشاورزان به سمت فراوری سبب زمینی برگزار شده است. عنوان کرد: با توجه به تولیدات سبب زمینی در استان، نبود صنایع تبدیلی یک خلأ جدی بود؛ اکنون با حضور چند سرمایه‌گذار بخش خصوصی، نخستین واحد فرنج‌فرای استان با سرمایه‌گذاری حدود یک همت، درحال راه‌اندازی خطوط تولید است که می‌تواند ارزش افزوده و اشتغال قابل توجهی ایجاد کند.

رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان همدان در پایان سخنانش افزود: با تلاش جمعی، امسال زمینه ثبت و رصد دقیق آمار نیز تقویت شده است؛ ازجمله الزام همه سردخانه‌داران به ثبت در سامانه جامع انبارها. این اقدام موجب می‌شود برنامه‌ریزی تولید و بازار براساس اطلاعات دقیق، انجام گیرد.

### تحقق امنیت غذایی با دانش‌بنیان کردن بخش کشاورزی

مسئول حوزه نماینده ولی فقیه در سازمان جهاد کشاورزی استان همدان نیز در سخنانی به مناسبت ایام فاطمیه با اشاره به روایتی نورانی از امام صادق علیه‌السلام، اظهار کرد: حضرت در پاسخ به این سؤال که کدام مال برکت بیشتری دارد، می‌فرمایند «مالی که از کشاورزی انجام شده

۵۰۰ کیلو است؛ ماندگاری این موفقیت زمانی معنا دارد که کشاورز نمونه، روش‌های خود را به دیگران انتقال دهد. ما بستر ترویج دانش را فراهم کرده‌ایم و این دقیقاً در راستای نقشه تحول پیشرفت استان است.

رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان همدان در بخش دیگر سخنان خود درباره پروژه بزرگ صادراتی استان گفت: درخصوص تفاهم‌نامه یک شش دهم همت در اسدآباد، خوشبختانه تمام کارهای لازم انجام شده است؛ سرمایه‌گذار اهلیت دارد و بررسی‌ها نشان داده فردی است که قبلاً پروژه‌های پیشرفته و موفق را اجرا کرده است. وی افزود: مقدمات کار انجام شده، زمین ۴۰ هکتاری به‌طور کامل آماده است و همه این ۴۰ هکتار به تولید زر شاخه‌بریده اختصاص خواهد یافت. زیرساخت‌ها کاملاً آماده است؛ از دیوارکشی مطابق آیین‌نامه‌ها تا آماده‌سازی بخش‌های تولید و چاپ. پایانه صادراتی نیز در این طرح پیش‌بینی شده و به ادعان کارشناسان، یک اقدام کم‌نظیر در کشور است.

بهراملو تأکید کرد: فناوری‌های جدید می‌تواند نقش تعیین‌کننده‌ای در موفقیت محور صادراتی وی با ذکر نمونه‌ای ملی، گفت: برای مثال آقای جلیلی گردوکار نمونه کشور که در جلسه حضور دارند، درحالی که میانگین عملکرد گردو در کشور ۲/۵ تُن در هکتار است، ۶ تُن برداشت کرده‌اند. این ارزیابی‌ها کاملاً تخصصی و چندماهه است؛ از بازدیدهای مزرعه تا آزمایشات و داورهای استانی و ملی توسط داوران ناشناس. به گفته رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان همدان، در سال ۱۴۰۳ از میان تولیدکنندگان حاضر، ۱۴ نفر رتبه اول، ۱۶ نفر رتبه دوم و هشت نفر رتبه سوم ملی را کسب کرده‌اند. وی افزود: تولیدکنندگان علاقه‌مند بودند در این جلسه حضور داشته باشند، اما به دلیل محدودیت زمان، تنها تعدادی براساس شاخص تخصصی انتخاب شدند تا توضیح دهند چه اقدام ویژه‌ای انجام داده‌اند.

بهراملو در ادامه با اشاره به نقش ترویج دانش، گفت: طبق تأکید استاندار همدان، تولیدکننده‌ای که امروز ۱۲ تُن گندم برداشت می‌کند، باید در کنار محقق و مدرس کشاورزی دوره‌های آموزشی، حاضر شود و تجربه‌اش را به کشاورزان منتقل کند تا این اختلاف عملکرد ابتدا در روستا، سپس در شهرستان و بعد در سطح استان و کشور کاهش یابد؛ این انتقال دانش، پایه امنیت غذایی پایدار و یکی از ارکان امنیت ملی است.

وی افزود: در نخود نمونه‌ای داشتیم که ۲/۵ تُن برداشت شده، درحالی که میانگین کشور در این زمینه ۱/۵ تُن است. به عنوان مثال، در استان همدان، به کشاورزان توصیه می‌شود که در کنار تولید محصول، به تولید نهاده‌ها نیز توجه کنند. به عنوان مثال، در استان همدان، به کشاورزان توصیه می‌شود که در کنار تولید محصول، به تولید نهاده‌ها نیز توجه کنند. به عنوان مثال، در استان همدان، به کشاورزان توصیه می‌شود که در کنار تولید محصول، به تولید نهاده‌ها نیز توجه کنند.

معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار

انتخابات شوراهای اسلامی شهرها و روستاها طی یک ماه آینده، از زنجگان خواست افراد توانمند و متخصص را برای ورود به این رقابت‌ها، تشویق کند.

معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار

آگهی مزایده اجاره سالن ورزشی واقع در جمعیت هلال احمر شهرستان همدان

۱۴۰۴/۲۳۴۰/۵۵۸۰-۱۴۰۴/۰۹/۱۱

**جمعیت هلال احمر استان همدان در نظر دارد** سالن ورزشی واقع در جمعیت هلال احمر شهرستان همدان به آدرس: همدان - شهرک مدنی - میدان نبوت - جمعیت هلال احمر شهرستان همدان را، با بهره‌گیری از سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (مزایده) بصورت اینترنتی، به بالاترین قیمت پیشنهادی بصورت اجاره واگذار نماید. لذا از متقاضیان محترم در این مزایده تقاضا می‌شود ضمن بازدید از مکان مورد نظر در آدرس فوق الاشاره، از ساعت ۸ صبح روز پنج شنبه مورخ ۱۴۰۴/۹/۱۳ لغایت ساعت ۱۹ روز دوشنبه مورخ ۱۴۰۴/۹/۱۷ جهت تهیه اسناد و تا ساعت ۱۹ روز پنج شنبه مورخ ۱۴۰۴/۹/۲۷ جهت ارائه پیشنهاد به وب گاه تدارکات الکترونیکی دولت (مزایده) به نشانی [www.setadiran.ir](http://www.setadiran.ir) مراجعه نمایند.

۱- به پیشنهاداتی که بعد از تاریخ مقرر در اسناد مزایده وصول گردد ترتیب اثر داده نخواهد شد.

۲- به پیشنهاد های مشروط و مبهم ترتیب اثر داده نخواهد شد.

۳- سایر اطلاعات مورد نیاز در اسناد مزایده وسامانه ستاد ذکر گردیده است.

متقاضیان می‌توانند جهت دریافت اطلاعات بیشتر با شماره تلفن ۰۸۱-۳۳۲۸۱۰۲۰- رئیس شعبه جمعیت هلال احمر شهرستان همدان تماس حاصل نمایند.

جمعیت هلال احمر استان همدان

آگهی مزایده اجاره مغازه واقع در شهرستان توپسرکان متعلق به جمعیت هلال احمر استان همدان

۱۴۰۴/۲۳۴۰/۵۵۸۰-۱۴۰۴/۰۹/۱۱

**جمعیت هلال احمر استان همدان در نظر دارد** مغازه واقع در شهرستان توپسرکان به آدرس: شهرستان توپسرکان -روبروی بیمارستان ولیعصر-واقع در بلوار بهشتی، با بهره‌گیری از سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (مزایده) بصورت اینترنتی با شرایط زیر، به بالاترین قیمت پیشنهادی بصورت اجاره واگذار نماید. لذا از متقاضیان محترم در این مزایده تقاضا می‌شود ضمن بازدید از مکان مورد نظر در آدرس فوق الاشاره، از ساعت ۸ صبح روز پنجشنبه مورخ ۱۴۰۴/۹/۱۳ لغایت روز دوشنبه مورخ ۱۴۰۴/۹/۱۷ جهت تهیه اسناد و تا ساعت ۱۹ روز پنجشنبه مورخ ۱۴۰۴/۹/۲۷ جهت ارائه پیشنهاد خود به وب گاه تدارکات الکترونیکی دولت ( مزایده ) به نشانی [www.setadiran.ir](http://www.setadiran.ir)مراجعه نمایند.

**شرایط مزایده:**

۱- به پیشنهاداتی که بعد از تاریخ مقرر در اسناد مزایده، وصول گردد ترتیب اثر داده نخواهد شد.

۲- به پیشنهاد های مشروط و مبهم ترتیب اثر داده نخواهد شد.

۳- سایر اطلاعات مورد نیاز در اسناد مزایده ذکر گردیده است.

متقاضیان می‌توانند جهت دریافت اطلاعات بیشتر با جمعیت هلال احمر شهرستان توپسرکان تماس حاصل نمایند.

جمعیت هلال احمر استان همدان

آگهی تجدید مناقصه عمومی

نوبت دوم شماره ثبت ۲۹۲۴

**شرکت شهرکهای صنعتی استان همدان در نظر دارد پروژه های مندرج در جدول زیر را از طریق مناقصه عمومی به پیمانکاران و تولیدکنندگان واجد صلاحیت واگذار نماید. لذا از کلیه پیمانکاران و تولیدکنندگان ، دعوت بعمل می آید از تاریخ ۱۴۰۴/۰۹/۱۳ به مدت ۳ روز کاری (۱۴۰۴/۰۹/۱۶ تا ۱۴۰۴/۰۹/۱۹) برای خرید اسناد به سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) به آدرس [www.setadiran.ir](http://www.setadiran.ir) مراجعه نمایند.**

| نام پروژه                                                           | برآورد اولیه (میلیون ریال) | مبلغ تضمین شرکت در مناقصه (میلیون ریال) | مدت پیمان (ماه) | رشته و حداقل پایه مورد نیاز | فهرست بهای پایه برزورد اولیه | مبلغ فروش اسناد (پرداخت درسامانه) | نوع مناقصه        | آخرین مهلت بازگشایی پیشنهادات | تاریخ بازگشایی پیشنهادات |
|---------------------------------------------------------------------|----------------------------|-----------------------------------------|-----------------|-----------------------------|------------------------------|-----------------------------------|-------------------|-------------------------------|--------------------------|
| مناقصه عملیات اجرای زیرسازی آسفالت در ناحیه صنعتی مهاجران           | ۱۷۷,۲۵۸                    | ۸,۸۶۳                                   | ۸               | ۵ راه                       | راه و باند ۱۴۰۴              | ۴,۰۰۰,۰۰۰                         | عمومی يك مرحله ای | ۱۴۰۴/۰۹/۲۶                    | ۱۴۰۴/۰۹/۲۹               |
| مناقصه عملیات اجرای حفاری چاه به عمق ۱۵۰ متر در ناحیه صنعتی مهاجران | ۳۶,۵۳۸                     | ۱,۸۲۷                                   | ۴               | هکاووش های زمینی            | چاه ۱۴۰۴                     | ۴,۰۰۰,۰۰۰                         | عمومی يك مرحله ای | ۱۴۰۴/۰۹/۲۶                    | ۱۴۰۴/۰۹/۲۹               |

**خلاصه شرایط شرکت در مناقصه:**

۱- کلیه مراحل برگزاری مناقصه از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) به آدرس [www.setadiran.ir](http://www.setadiran.ir) انجام خواهد شد.

۲- نوع تضمین شرکت در مناقصه: به استثناء تضمین های معتبر موضوع آئین نامه تضمین برای معاملات دولتی ، هیچگونه سند و اوراق دیگری بابت سپرده شرکت در مناقصه مورد قبول نمی باشد و در صورت عدم رعایت ، پیشنهاد رد می شود .

۳- شماره حساب ۰۸۱۰۷۹۰۶۳۷۶۳۰۰ بنام خزانه داری کل - تمرکز وجوه سپرده داخلی شرکت شهرکهای صنعتی استان همدان نزد بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران برای واریز سپرده شرکت در مناقصه.

۴- حضور شرکت کنندگان در جلسه بازگشایی پاکات مناقصه با ارائه معرفینامه کتبی، آزاد است.

۵- سایر شرایط در اسناد مناقصه درج گردیده است .

۶- برای کسب اطلاعات بیشتر با تلفن های ۰۸۱-۳۳۲۷۳۶۹۳ - ۳۳۲۷۳۳۱۸ - امور قرارداد ها تماس حاصل فرمائید

**شرکت شهرکهای صنعتی استان همدان**

آگهی مزایده شماره ۱۰۰۴۰۰۳۱۹۲۰۰۰۰۰۲

شماره ثبت ۲۹۲۴

**اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان همدان در نظر دارد** تعداد یک دستگاه خودرو با قابلیت شماه گذاری با مشخصات ذیل و با رعایت مقررات و شرایط عمومی از طریق برگزاری مزایده آنلاین، با بهره گیری از سامانه تدارکات الکترونیکی دولت ([www.setadiran.ir](http://www.setadiran.ir)) به صورت الکترونیکی به فروش برساند .

| ردیف | نام خودرو     | سیستم | مدل  | رنگ  | شماره انتظامی |
|------|---------------|-------|------|------|---------------|
| ۱    | وانت -دوکابین | نیسان | ۱۳۸۵ | سفید | ۱۲۶۱۸ الف ۱۵  |

**زمان انتشار در سایت:** مورخ: ۱۴۰۴/۰۹/۱۲ لغایت ۱۴۰۴/۰۹/۰۹ (۱۸:۰۰ لغایت ۱۸:۰۰)

**مهلت ارائه پیشنهاد:** مورخ: ۱۴۰۴/۰۹/۱۲ لغایت ۱۴۰۴/۰۹/۲۷ (۱۸:۰۰ لغایت ۱۸:۰۰)

**مهلت بازدید:** مورخ: ۱۴۰۴/۰۹/۱۲ لغایت ۱۴۰۴/۰۹/۱۵ (روانه از ساعت ۸:۰۰ لغایت ۱۳:۰۰)

**زمان بازگشایی مزایده:** مورخ: ۱۴۰۴/۰۹/۲۹ (ساعت ۹/۰۰)

**زمان اعلام برنده:** مورخ: ۱۴۰۴/۰۹/۳۰ (ساعت ۹/۰۰)

**مهلت دریافت اسناد در سامانه تدارکات الکترونیک دولت تا ساعت ۱۳:۰۰ مورخ ۱۴۰۴/۰۹/۱۵ می باشد.**

**اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان همدان**

آگهی مزایده الکترونیکی اجاره اتاق انتشارات واقع در جمعیت هلال احمر شهرستان همدان

۱۴۰۴/۲۳۴۰/۵۵۸۱-۱۴۰۴/۰۹/۱۱

**جمعیت هلال احمر استان همدان در نظر دارد** اتاق انتشارات واقع درساختمان جمعیت هلال احمرشهرستان همدان به آدرس: همدان - شهرک مدنی - میدان نبوت - جنب مخابرات را، با بهره‌گیری از سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (مزایده) بصورت اینترنتی با شرایط زیر، به بالاترین قیمت پیشنهادی بصورت اجاره واگذار نماید. لذا از متقاضیان محترم در این مزایده تقاضا می‌شود ضمن بازدید از مکان مورد نظر در آدرس فوق الاشاره، از ساعت ۸ صبح روز پنجشنبه مورخ ۱۴۰۴/۹/۱۳ لغایت ساعت ۱۹ روز پنج شنبه مورخ ۱۴۰۴/۹/۲۷ جهت تهیه اسناد و تا ساعت ۱۹ روز پنجشنبه مورخ ۱۴۰۴/۹/۲۷ جهت ارائه پیشنهاد به وب گاه تدارکات الکترونیکی دولت ( مزایده ) به نشانی [www.setadiran.ir](http://www.setadiran.ir)مراجعه نمایند.

۱- به پیشنهاداتی که بعد از تاریخ مقرر در اسناد مزایده وصول گردد ترتیب اثر داده نخواهد شد.

۲- به پیشنهاد های مشروط و مبهم ترتیب اثر داده نخواهد شد.

۳- سایر اطلاعات مورد نیاز در اسناد مزایده ذکر گردیده است.

متقاضیان می‌توانند جهت دریافت اطلاعات بیشتر به جمعیت هلال احمر استان همدان - واحد قراردادها مراجعه نمایند.

جمعیت هلال احمر استان همدان











- چهارشنبه ۱۲ آذر ۱۴۰۴**
- سال هجدهم - شماره ۳۲۶۱**

# بازآفرینی پیوند تپه جهانی هگمتانه با کالبد شهر، ضرورت امروز همدان

درنهایت اگر بخواهم یک راهکار سه‌گانه یا یک بسته اقدامات فوری برای هگمتانه ارائه بدهم، تصور می‌کنم نخستین گام این است که ضمن حفظ حریم سایت، این دیوار بلندی که میان سایت و مجموعه اطراف کشیده شده و آن را به یک فضای منزوی تبدیل کرده، تعدیل شود. یعنی حتی اگر افراد می‌خواهند صرفاً از نقطه‌ای به نقطه دیگر حرکت کنند، بتوانند از مسیر سایت عبور کنند و رفت‌وآمدشان تسهیل شود. بنابراین ایجاد ارتباط و اتصال میان سایت و بافت اطراف باید به‌عنوان یک اقدام فوری در نظر گرفته شود. در گام دوم، موضوع تسهیل خدمات عمومی در اطراف سایت مد نظر قرار می‌گیرد. اجازه بدهید این نکته را هم در پرتناز اضافه کنم که ما به هیچ وجه نمی‌خواهیم زحمات دوستانی که تاکنون کارهایی انجام داده‌اند را نادیده بگیریم اما واقعیت این است که عمده اقدامات انجام‌شده فقط در داخل سایت بوده، در حالی که درمان هگمتانه در بیرون آن است. این موضوع دقیقاً شبیه پزشکی است؛ گاهی درد در یک نقطه احساس می‌شود، اما ریشه‌اش جای دیگری است. درمان هگمتانه نیز در بافت پیرامونی آن است. نه در خود محوطه، بنابراین امکانات و خدمات باید در اطراف سایت دیده و ارتباط و هم‌پیوندی سایت با محیط پیرامون تقویت شود و این موضوع یک اقدام اساسی است.

به‌عنوان گام سوم، مسئله ناوگان خدمات عمومی به‌ویژه حمل‌ونقل مناسب، پاک، سبز و گردشگرانه است. ما امروز با انبوهی از خودروهایی مواجهیم که اطراف سایت، پارک می‌شوند و چهره‌ای نامناسب ایجاد می‌کنند. باید حمل‌ونقلی طراحی شود که هم دسترسی را تسهیل کند و هم مبتنی بر الگوهای پایدار سواره

و این سه مورد اقدامات فوری و ضروری هستند. اما اگر بخواهم یک اقدام چهارم را هم اضافه کنم، آن مبحث مدیریت کارآمد است؛ مدیریت که باید به‌صورت یک مدل مشارکتی و یکپارچه در اطراف این سایت شکل گرفته و همه نهادها، بخش خصوصی و جوامع بومی و محلی را دربر گیرد. در نهایت، هگمتانه امروز در نقطه‌ای ایستاده که می‌تواند آینده گردشگری و هویت شهری همدان را دگرگون کند؛ اما تحقق این چشم‌انداز در گرو عبور از روندهای جزیره‌ای و حرکت به سمت مدیریتی هماهنگ و مشارکتی است. تجربه‌هایی جهانی نشان می‌دهد که میراث فرهنگی زمانی به موتور محرک توسعه بدل می‌شود که میان محوطه تاریخی، بافت پیرامونی و ذی‌نفعان محلی یک گفت‌وگوی واقعی شکل بگیرد. این گفت‌وگو نه‌تنها به معنای شنیدن صدای ساکنان و کسبه اطراف است، بلکه دربرگیرنده طراحی مسیرهای دسترسی استاندارد، تقویت خدمات پشتیبان گردشگری و ایجاد پیوند میان اقتصاد خرد و جریان بازدید گردشگران نیز هست.

در صورتی که چنین رویکردی در هگمتانه دنبال شود، این سایت می‌تواند از یک عرصه محصور و منفک از شهر به محور تعاملات فرهنگی و اجتماعی بدل شود؛ محوری که نه‌فقط گردشگران، بلکه مردم همدان را نیز دوباره با هویت تاریخی شهرشان پیوند می‌دهد. فرصت‌های موجود برای احیای صنایع خلاق در سراهای بازار، توسعه کافه‌ها و هتل‌های کوچک و همچنین ایجاد مسیرهای پیاده‌مار می‌تواند زنجیره ارزش گردشگری را فعال کرده و برای ساکنان محلی منفعت اقتصادی پایدار ایجاد کند. هگمتانه اگر با یک برنامه‌ریزی منسجم، نگاه شبکه‌ای و مدیریت مشارکتی همراه شود، امکان آن را دارد که به الگوی ملی بازآفرینی شهر و بازگردشگری تبدیل شود؛ الگویی که در آن، میراث تاریخی نه در موزه‌ای رویاز، بلکه در بطن شهر و در امتداد زندگی مردم جریان می‌یابد. اگر این مسیر دنبال شود، هگمتانه می‌تواند آینده‌ای متفاوت و درخور جایگاه جهانی خود رقم بزند.



زیرساخت‌های لازم را فراهم کنیم. در حال حاضر حقیقتاً فاصله زیادی داریم تا بتوانیم هگمتانه را با سایت‌های جهانی مقایسه کنیم.

من معتقدم تا زمانی که اقدامات اولیه‌ای که به آن‌ها اشاره کردم انجام نشود، امکان رسیدن به استانداردهای جهانی وجود ندارد. این اقدامات اولیه شامل ایجاد یک ارتباط، یک گفت‌وگو و یک پیوند واقعی میان سایت و بافت اطراف است. پس از آن باید امکانات و خدمات مناسب در اطراف سایت ایجاد شود. در نهایت، رویکرد گردشگری باید از حالت نقطه‌ای و کانونی خارج شده و در قالب یک شبکه منسجم تعریف شود؛ شبکه‌ای که هم با بافت قدیم همدان پیوند خورده و هم با سایر الگوهای گردشگری شهر، ازجمله گردشگری تاریخی، طبیعی، عشایری و ورزشی، در ارتباط باشد.

**■ برای تبدیل حضور گردشگر به سود اقتصادی پایدار برای مردم محلی، چه مدل‌هایی از مشارکت جامعه محلی (نظیر اقامتگاه بوم‌گردی، بازارچه صنایع دستی، راهنمای محلی، و روایتگری) را پیشنهاد می‌کنید؟**

در ارتباط با مدل‌های مشارکتی در این گونه سایت‌ها، نکته مهم این است که ما باید به یک مدل مشارکتی تعاملی برسیم؛ مدلی که هم‌راهِ با زنجیره ارزش باشد. در چنین الگویی، مشارکت یعنی تعامل واقعی میان همه نهادها، دستگاه‌های دولتی، بخش خصوصی و البته جوامع بومی و محلی اما تأکید من به‌طور خاص بر مدل مشارکت سلسله‌مراتبی است؛ منتها نه به شکل رایج از بالا به پایین، بلکه دقیقاً برعکس از پایین به بالا.

یعنی این ساختار باید از مدیریت‌های بومی و محلی آغاز شود و سپس به سطوح بالاتر مدیریتی برسد. متأسفانه در وضعیت فعلی ما این روند وارونه است؛ یعنی مدل مدیریتی موجود از بالا به پایین طراحی و اجرا می‌شود و همین امر باعث شده که ساکنان، مالکان، کاربران و حتی گردشگران که مهم‌ترین ذی‌نفعان و ارکان چنین سایت‌هایی هستند، کمترین میزان تعامل و مشارکت را در فرایندهای تصمیم‌گیری و رونق‌بخشی به این بافت‌ها داشته باشند. اگر به الگوهای گردشگری تجربه‌محور و تعاملی در جهان نگاه کنیم، دقیقاً برعکس عمل می‌کنند. در آن مدل‌ها همه‌چیز از مشارکت فعال افراد بومی و محلی آغاز می‌شود و سپس با حمایت و همکاری بخش دولتی و خصوصی ادامه پیدا می‌کند. همین ساختار مشارکتی از پایین به بالا است که باعث می‌شود یک سایت تاریخی یا گردشگری به شکل پایدار توسعه پیدا کند و رونق بگیرد.

**■ اگر بخواهید یک بسته اقدام فوری و کم‌هزینه برای رونق هگمتانه معرفی کنید، اولویت‌های سه‌گانه شما چیست؟**

## گردشگری

عضو هیئت‌علمی دانشگاه بوعلی‌سینا همدان مطرح کرد:

و حتی حمایت مالی فراهم نشده است. نبود همین مشوق‌ها و برنامه‌ریزی درست باعث شده فرصت‌ها در برخی مواقع تبدیل به تهدید شود.

در محوطه آهنگرها و بازار آهنگرها ظرفیت‌های بسیار ارزشمند و مغازه‌ها و سراهای متروکی وجود دارد؛ مثل سرای جلدی‌ها، سرای شریف‌الملک و دیگر سایت‌ها. این فضاها ظرفیت صنایع خلاق دارند؛ مثل چاقوسازی، صنایع قدیمی، آهنگری، قابلمه‌سازی، صنایع ظرفیف، حلبی‌سازی و... با احیا شدن این سراها و مغازه‌ها، تک‌تک آن‌ها می‌توانند به یک مرکز کارآفرینی تبدیل شوند اما هنوز توانسته‌ایم یک برنامه مدون همراه با حمایت‌های تشویقی و مشارکت اهالی برای این زمینه تدوین کنیم. این موضوع نشان می‌دهد که ما در حوزه مدیریت این فضا با ضعف جدی مواجه هستیم.

نبود مدیریت یکپارچه و فقدان یک راهبردی مشخص، باعث شده هیچ تعامل مؤثری میان نهادهای دولتی، بخش خصوصی، ساکنان، ذی‌نفعان اصلی و افراد تأثیرگذار شکل نگیرد.

بنابراین، به‌نظر من نیاز فوری و جدی به یک نقشه‌راه راهبردی داریم؛ نقشه‌ای که بتواند هم کسب‌وکارهای گردشگری را تقویت کند و هم اقتصاد بومی و محلی منطقه هگمتانه را به‌طور واقعی رونق دهد.

**■ در مقایسه با سایت‌های تاریخی مشابه در سطح جهانی، همدان در کدام مؤلفه‌های کلیدی برای ارائه یک تجربه بازدید استاندارد عقب‌تر است؟ (به‌عنوان مثال کیفیت تابلوهای راهنما، دسترسی به مراکز تفسیر تخصصی، سطح خدمات پشتیبانی گردشگری، یا طراحی مسیرهای پیاده‌روی استاندارد)**

ضعف‌های عمده‌ای در این فضا وجود دارد که به بخشی از این موارد به‌صورت تیتروار پیش‌تر اشاره کردم؛ مانند عدم اتصال هگمتانه به بافت شهری و نبود مدیریت کارآمد، اما فراتر از این‌ها، مسائل دیگری هم وجود دارد. یکی از مهم‌ترین موضوعات این است که ما زیرساخت‌های لازم را در مقایسه با سایر سایت‌های جهانی، برای هگمتانه فراهم نکرده‌ایم. به‌عنوان مثال در حوزه تبلیغات، چه در فضاهای خصوصی و چه در فضای مجازی، اقدامات جدی و مؤثری انجام نشده است. علاوه بر این، سیما و منظر شهری اطراف سایت در وضعیت نامطلوبی قرار دارد؛ این امر شامل معضلات ترافیکی پیرامون محوطه، وجود جداره‌های شهری خشک و خشن و همچنین کیفیت نامناسب کف‌سازی‌ها است.

در کنار این‌ها، امروز در بسیاری از سایت‌های جهانی از ظرفیت گردشگری دیجیتال استفاده می‌شود. این موضوع برای ما هم می‌تواند یک فرصت باشد؛ اما لازمه‌اش این است که

گفتمان تبلیغاتی و ساختاری ایجاد شود. از نگاه من، یک طرح جامع با محوریت گفتمان شهری و شهرسازی، اهمیت و اولویت بیشتری نسبت به نگاه صرفاً باستان‌شناسانه یا معماری دارد؛ هرچند به‌نظر می‌رسد دوستان میراث فرهنگی هنوز به این نتیجه نرسیده‌اند.

**■ به‌نظر شما، اصلی‌ترین موانع شکل‌گیری کسب‌وکارهای گردشگری در اطراف هگمتانه کدامند؟ ما حتی نتوانسته‌ایم فضای اقتصادی پیشین منطقه، مانند راسته آهنگرها، را حفظ کنیم. آیا مشکل از زیرساخت‌ها، مدیریت شهری، ضوابط میراثی یا کمبود سرمایه‌گذار است؟**

اصلی‌ترین مانع، منزوی بودن و جزیره‌ای شدن سایت هگمتانه و نبود ارتباط آن با بافت شهری و همچنین مناطق گردشگری همدان است. در کنار این موضوع، ما ضعف‌های دیگری هم داریم؛ ازجمله کیفیت مسیرهای دسترسی،

چپه در حوزه حمل‌ونقل همگانی و عمومی و چه در زمینه همان نبود ارتباط و اتصال مناسب که اشاره کردم؛ یعنی نبود هم‌پیوندی مؤثر بین تپه هگمتانه و بافت اطراف. یکی دیگر از مشکلات، فقدان برگزاری رویدادهای مهم در این سایت است. سایت‌های جهانی باید محمل برگزاری رویدادهای شهری، جشنواره‌ها و مراسم‌های مختلف باشند. اگر هم گاهی برنامه‌ای در هگمتانه برگزار می‌شود، به‌نظر من بیشتر نمایشی است و هنوز نتوانسته‌ایم سستر لازم را برای برگزاری آیین‌های جمعی، فستیوال‌ها، جشنواره‌ها و رویدادهای اثرگذار فراهم کنیم. نکته بعدی مربوط به خدمات است. متأسفانه در اطراف سایت هگمتانه خدمات پایه، حتی در ابتدای‌ترین سطح، کافه مثل سرویس‌های بهداشتی، رستوران‌ها و رویدادهای اثرگذار وجود دیده نمی‌شود؛ در حالی که همین ظرفیت‌ها در بافت پیرامون وجود دارد، اما زمینه و فرصت استفاده از آن‌ها ایجاد نشده است. در کنار این، تبلیغاتی که باید برای این سایت انجام می‌شد، حداقل در سطح داخلی، حداقل در ورودی‌های شهر و حداقل در نقاط گردشگری مهم مثل گنجنامه و غار علیصدر، انجام نشده است.

از سوی دیگر، نتوانسته‌ایم از فرصت ثبت جهانی هگمتانه به درستی بهره ببریم. این امر منجر به عدم جذب سرمایه‌گذار و عدم ارتقای اقتصاد خرد و محلی شده است. رونق اقتصادی در این محیط نیازمند مدیریت یکپارچه و مشارکت محلی است؛ اما متأسفانه ما نتوانستیم اعتماد مغازه‌داران و بازاریان اطراف را جلب کنیم. در واقع، روش‌های ناکارآمد ما به جای جذب مشارکت، موجب بی‌اعتمادی و کاهش همکاری آن‌ها شد.

از طرفی تسهیلات قانونی موجود نیز جذاب نیست؛ یعنی مشوق‌ها، برنامه‌ها و سیاست‌های تشویقی لازم برای رونق کسب‌وکار، گردشگری

مردم نیز احساس تعلق بیشتری خواهند داشت و در توسعه شهر آگاهانه‌تر مشارکت خواهند کرد. اما اینکه چرا از این فرصت عملاً استفاده‌ای نشده، دلایل متعددی دارد. به‌نظر من دلیل اصلی این است که ما فقط این فضا را ثبت کردیم، اما پس از آن یک طرح جامع برای مدیریت آن که همه ابعاد گردشگری، اقتصادی، اجتماعی، شهرسازی و معماری را ببیند، تدوین نشد. هگمتانه امروز بیشتر از زاویه نگاه باستان‌شناسی مدیریت می‌شود و شاید بخش زیادی از بودجه‌ها و برنامه‌ها با نگاه غالب باستان‌شناسانه پیش می‌رود. در حالی که من معتقدم هگمتانه را هگمتانه امروز رسین به جایگاه شایسته خود داد؛ البته ذات این تپه باستان‌شناسی است و اهمیت آن غیرقابل انکار؛ اما اگر هدف ما بهره‌برداری اقتصادی و رسیدن به استانداردهای سایت‌های جهانی است، باید بین تپه هگمتانه و شهر یک پیوند واقعی و یک گفتمان مشترک ایجاد شود؛ چیزی که هنوز اتفاق نیفتاده است.

متأسفانه امروز نگاه به هگمتانه جزیره‌ای است. این سایت با دیوارهای بتنی خشن محصور و تبدیل به یک فضای منزوی شده؛ فضایی که نه در تیررس دید گردشگران و بازدیدکنندگان قرار دارد و نه حتی برای خود مردم همدان در دسترس و قابل توجه است. باید چنین ظرفیتی، طبیعی است که بتوانیم گردشگران را برای بازدید از آن مجاب کنیم.

به‌نظر من دلیل این فاصله، این است که سایت هنوز با شهر و بافت اطرافش (قهر) است. اطراف این محوطه ظرفیت‌های عظیمی وجود دارد؛ ازجمله بازار قدیمی، خیابان اکباتان، گذرهای تاریخی، راسته آهنگرها، راسته دباغخانه و محلات قدیمی، اما این فضاها با سایت پیوند نخورده‌اند؛ چراکه سایت به‌عنوان یک «تافته جدابافته» دیده شده و مدیریت آن نیز همین نگاه را دنبال کرده است. همین موضوع باعث شده بین انتظارات ما از یک سایت ثبت جهانی و عملکرد واقعی هگمتانه فاصله زیادی ایجاد شود.

به‌نظر من نخستین برنامه‌ای که باید برای این سایت تعریف شود، ایجاد ارتباط بین شهر و مسیر گردشگری است. به این معنی که وقتی گردشگر وارد بافت تاریخی می‌شود، باید بتواند به راحتی به هگمتانه نیز دسترسی داشته باشد. برای این کار، لازم است محوره‌های شهری به هم متصل شوند. دیوارهای بتنی اطراف سایت چچم‌آوری یا ساماندهی شوند، و بناهای تاریخی اطراف احیا شده و به کاربری‌های امروزی مثل کافه، رستوران، سفره‌خانه و هتل بوتیک تبدیل شوند تا این پیوستگی کامل شود.

در سطح منطقه‌ای و فرابخشی نیز لازم است میان هگمتانه و سایر مقاصد گردشگری همدان، از غار علیصدر و گنجنامه گرفته تا گردشگری روستایی و گردشگری سلامت، یک

سیهرغرب، گروه گردشگری – شهره کرمی؛ عضو هیئت علمی دانشگاه بوعلی‌سینا همدان با تأکید بر ضرورت بازآفرینی پیوند تپه جهانی هگمتانه با کالبد و حیات شهری گفت: گفتمان میان سایت جهانی و بافت شهری، کلیدی‌ترین راهکار برای ارتقای کارکردی و هویتی هگمتانه و بازگرداندن این محوطه ارزشمند به چرخه زندگی شهر است.

هگمتانه، یکی از مهم‌ترین محوطه‌های تاریخی ایران، امروز در نقطه‌ای حساس از حیات خود قرار گرفته است؛ نقطه‌ای که در آن، ثبت جهانی تنها یک عنوان نیست، بلکه فرصتی برای بازاندیشی جایگاه این سایت در کالبد و حیات شهری همدان به‌شمار می‌آید. با وجود آنکه هگمتانه ظرفیت تبدیل شدن به محور گردشگری، فرهنگی و اقتصادی شهر را دارد، نشانه‌های انزوا و گسست از بافت پیرامونی هنوز در آن دیده می‌شود؛ گسستی که مانع بهره‌گیری از مزیت‌های بی‌بدیل این مجموعه برای رونق گردشگری، تقویت اقتصاد بومی و ارتقای هویت شهری شده است.

کارشناسان معتقدند که حیات دوباره هگمتانه تنها زمانی محقق می‌شود که این محوطه تاریخی بتواند با زندگی روزمره شهر ارتباط برقرار کند؛ ارتباطی که نیازمند اصلاح مسیرهای دسترسی، ساماندهی جداره‌ها، تقویت خدمات عمومی و ایجاد محوره‌های پیاده‌محور و گردشگرپسند در اطراف سایت است. در کنار این الزامات کالبدی، مشارکت واقعی ساکنان و کسبه محلات اطراف، به‌ویژه بازار قدیمی همدان، می‌تواند به شکل‌گیری زنجیره ارزش گردشگری کمک کرده و اقتصاد خرد محلی را فعال کند.

به باور صاحب‌نظران، موفقیت سایت‌های جهانی در کشورهای دیگر نتیجه یک مدیریت هماهنگ، مشارکتی و پروژه‌محور است؛ الگویی که هگمتانه نیز برای رسیدن به جایگاه شایسته خود به آن نیاز دارد. اگر این نگاه شبکه‌ای و تعاملی در همدان شکل بگیرد، هگمتانه نه‌تنها احیا خواهد شد، بلکه می‌تواند به قلب تپنده گردشگری غرب کشور تبدیل شود.

با توجه به اهمیت موضوع در این خصوص با دکتر حسن سجادزاده، عضو هیئت علمی دانشگاه بوعلی سینا همدان گفت‌وگو کردیم که در ادامه می‌خوانید.

**■ ثبت جهانی هگمتانه از نظر شما چه فرصت‌هایی برای اقتصاد گردشگری همدان ایجاد کرده و چرا تاکنون از این فرصت‌ها استفاده نشده است؟**

واقعیت این است که وقتی یک سایت در فهرست جهانی ثبت می‌شود، خودبه‌خود یک فرصت بسیار مغتنم برای معرفی، تبلیغ و جذب گردشگر در سطح بین‌المللی ایجاد می‌کند. این ظرفیت می‌تواند بازدیدکنندگان خارجی و داخلی را به سمت این محوطه و شهر همدان سوق دهد.

علاوه بر این، هگمتانه یک بستر ارزشمند برای پژوهش‌های تاریخی، باستان‌شناسی، معماری و شهرسازی است. لایه‌به‌لایه این محوطه حامل واقعیت‌های تاریخی و حتی کهن‌ترین لایه‌های تاریخ شهرسازی ماست؛ بنابراین قابلیت آن را دارد که به یک ویژند گردشگری و یک ویژند مطالعات تاریخی و شهرسازی و باستان‌شناسی تبدیل شود. همین موضوع می‌تواند کمکی برای رونق کسب‌وکار در شهر و استان همدان باشد، بافت‌های تاریخی را زنده کند و مانع از دست رفتن فرصت‌های ارزشمندی مانند احیای بناهای تاریخی، بازارهای سنتی، فضاهای گردشگری، رستوران‌ها، کافه‌ها، هتل‌ها و صنایع دستی شود. در مجموع، این ظرفیت می‌تواند یک زنجیره پایدار اقتصاد گردشگری ایجاد کرده و موجب جذب سرمایه‌گذاری داخلی و خارجی شود. از طرفی باعث ایجاد پروژه‌های محرک توسعه و تبدیل همدان به قطب گردشگری غرب کشور خواهد شد. افزون بر آن، نشاط و شور اجتماعی را در شهر افزایش می‌دهد و ظرفیت‌های فرهنگی و اقتصادی و اجتماعی را تقویت می‌کند. در نتیجه

سیهرغرب، گروه گردشگری؛ بازار جهانی گردشگری پزشکی در حال تجربه یک دوره رشد سریع است و پیش‌بینی می‌شود تا سال ۲۰۳۴ ارزش آن از ۱۴۰ میلیارد دلار فراتر رود. بازار جهانی گردشگری پزشکی در حال تجربه یک دوره رشد سریع است و پیش‌بینی می‌شود تا سال ۲۰۳۴ ارزش آن از ۱۴۰ میلیارد دلار فراتر رود. توسعه فناوری‌های پزشکی و افزایش دسترسی به درمان‌های کم‌هزینه، مهم‌ترین محرک‌های این رشد محسوب می‌شوند.

طبق گزارش‌ها، فناوری‌های نوین ازجمله هوش مصنوعی، سلامت از راه دور و ابزارهای دیجیتال حوزه سلامت، امکان دریافت مراقبت پزشکی با هزینه پایین‌تر را برای بیماران فراهم کرده. بیماران کشورهای با درآمد بالا نیز با سفر به کشورهای مقصد گردشگری پزشکی می‌توانند از خدمات پیشرفته و ارزان‌قیمت بهره‌مند شوند. انتظار می‌رود این روند در دهه آینده ادامه یافته و بازار همچنان گسترش یابد. اصلی‌ترین دلایل افزایش گردشگری پزشکی، تفاوت قابل توجه هزینه‌های درمانی در کشورهای



اعتماد بیماران بین‌المللی را افزایش داده و بسیاری از کشورها با سیاست‌های تسهیل‌کننده مانند فرآیند ویزای ساده و سرمایه‌گذاری هدفمند در زیرساخت‌های پزشکی، سفر بیماران را آسان‌تر

## پیش‌بینی رشد بازار گردشگری پزشکی جهان؛ عبور از ۱۴۰ میلیارد دلار تا ۲۰۳۴

بیماری‌هایی مانند قلبی، دیابت و چاقی، بیماران را به سمت گردشگری پزشکی سوق می‌دهد، زیرا مراقبت مستمر در این کشورها ارزان‌تر و قابل دسترس‌تر است.

**■ نقش نوآوری‌های دیجیتال و فناوری در رشد گردشگری پزشکی**

علاوه بر قیمت مناسب و کیفیت درمان، نوآوری‌های فناوری نقش کلیدی در رشد این صنعت دارند. استفاده از نرم‌افزارهای سلامت موبایل، تله‌دیسین و سامانه‌های نظارت آنلاین، دسترسی بیماران به خدمات پزشکی را افزایش داده و هزینه‌ها را کاهش می‌دهد. مشاوره پیش از سفر با پزشکان از راه دور، اطلاعات کافی درباره وضعیت بیمار و درمان مورد نظر فراهم می‌کند و استرس سفرهای بین‌المللی را کاهش می‌دهد. پیشرفت‌های هوش مصنوعی و ژنومیک نیز امکان ارائه درمان‌های شخصی‌سازی‌شده را فراهم کرده. تحلیل دقیق داده‌های پزشکی به کمک AI، برنامه‌های درمانی بسیار دقیق و متناسب با نیاز هر بیمار ارائه می‌دهد و جذابیت مقاصد گردشگری پزشکی را افزایش می‌دهد.

**■ چالش‌ها و فرصت‌های پیش رو**
با وجود چشم‌انداز روشن، چالش‌هایی مانند طولانی بودن زمان انتظار برای برخی درمان‌ها و نبود پیگیری مناسب پس از جراحی، می‌تواند تجربه بیماران را تحت تأثیر قرار دهد. ایجاد مناطق ویژه اقتصادی سلامت (SEZ) و سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌های پزشکی، می‌تواند رقابت‌پذیری مقاصد گردشگری پزشکی را افزایش دهد و خدمات باکیفیت بیشتری به بیماران ارائه کند. استفاده از فناوری‌های دیجیتال و سلامت موبایل نیز ادامه خواهد یافت و موجب کاهش هزینه‌ها و ارتقای تجربه بیماران خواهد شد.

**■ چشم‌انداز آینده**

با ادامه رشد گردشگری پزشکی، کشورهای توسعه‌یافته و در حال توسعه پیش از پیش به طرفیت اقتصاد این بازار پی خواهند برد. سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌ها، سیاست‌های حمایتی و نوآوری‌های فناوری، دسترسی بیماران به درمان‌های باکیفیت و ارزان را افزایش می‌دهد و بازار جهانی گردشگری پزشکی را برای سال‌های آینده امیدوارکننده می‌کند.



- چهارشنبه ۱۲ آذر ۱۴۰۴**
- سال هجدهم - شماره ۳۲۶۱**

کاپیتان کرمانشاهی تیم ملی کبیدی بانوان:

## سومی جهان مادیده نشد

**هیچ انگیزه‌ای به ملی‌پوشان نمی‌دهند**

سپهرغرب، گروه ورزشی: کاپیتان تیم ملی کبیدی بانوان با گلایه از کم‌توجهی رسانه‌ها به کبیدی بانوان، گفت: پس از اینکه تیم ملی کبیدی بانوان عنوان سومی جهان را کسب کرد، این موفقیت در رسانه‌ها دیده نشد.

آزاده صیدی با اشاره به برگزاری دومین دوره مسابقات کبیدی قهرمانی جهان در بخش بانوان، اظهار کرد: این مسابقات در سطح بالایی و با حضور ۱۲ کشور برگزار شد.

وی افزود: تیم آفریقای جنوبی یکی از پدیده‌های این مسابقات بود که نسبت به اولین دوره این رقابت‌ها، عملکرد بسیار خوبی داشت و رقیب سرسختی برای تیم‌های آسیایی شده بود.

کاپیتان تیم ملی کبیدی بانوان به حضور تیم‌های اروپایی همچون آلمان و لهستان در این رقابت‌ها نیز اشاره کرد و گفت: این دو کشور با وجود اینکه

دیده شدن نیاز دارد، عنوان کرد: ما درحالی به

این مسابقات اعزام شدیم که اردوی تدارکاتی چندانی نداشتیم و اسپانسرها هم از این رشته حمایت نمی‌کنند.

کاپیتان تیم ملی کبیدی بانوان اضافه کرد: حق ما در این رقابت‌ها طلا بود، اما در نیمه نهایی در مقابل هند ناداوری زیادی دیدیم و اگر این بازی را می‌بردیم، می‌توانستیم به فینال برسیم.

صیدی یادآورشد: با وجود اینکه جوانگرایی زیادی در تیم ملی شده بود و حدود ۹۰ درصد از بازیکنان تیم اولین بازی خود را در رقابت‌های بیرون مرزی تجربه می‌کردند و از طرفی شرایط آب و هوایی نسبت به کشورمان متفاوت بود، با این حال عملکرد تیم ملی خوب بود و به نظر می‌رسد که این بازیکنان جدید برای بازی‌های آسیایی ناگویا که سال آینده برگزار شود، خوب

قهرمان امیدهای جهان:

### برای حضور در المپیک به وزن ۹۷ کیلوگرم می‌روم

امتحان می‌کنم.

محمدمبین عظیمی در خصوص شرایط و برنامه‌های پیش‌روی خود اظهار کرد: تمرینات بسیار خوبی دارم و منتظر تصمیمات کادر فنی و فدراسیون هستم. به‌عنوان یک کشتی‌گیر برای حضور در تمام رقابت‌ها باید آماده باشم. من سال پیش در چرخه انتخابی تیم ملی نیز حضور پیدا کردم و قهرمان جام تختی شدم و در ادامه نیز به امیدهای جهان رفتم و با طلا برگشتم. یک سال دیگر نیز می‌توانم در امیدهای جهان حضور پیدا کنم.

وی ادامه داد: اکنون در تیم بانک شهر زیر نظر رضا یدزانی کار می‌کنم و با این تیم به نیمه‌نهایی لیگ برتر صعود کردیم. لیگ امسال بسیار متفاوت از ادوار پیش است و تیم‌های قدرتمندی حضور پیدا کردند. دیدارهای رفت و برگشت استقلال جویبار و بانک شهر واقعا در حد فینال جهانی

بود. من نیز در ۹۲ کیلوگرم به روی تشک رفتم و توانستم در پیروزی بانک شهر سیم باشم. رقابت ما با استقلال جویبار تمام نشده و ممکن است در رده‌بندی یا فینال دوباره تکرار شود. قهرمان امیدهای جهان در وزن ۹۲ کیلوگرم گفت: باید چند سال در این وزن باشم و رقابت جهانی بزرگسالان را تجربه کنم. بعد از آن برای حضور در المپیک تصمیم خواهم گرفت. تا شروع المپیک در حدود ۹۵۰ روز زمان باقی است. برای حضور در بزرگترین آوردگاه جهان شانس خود را در وزن ۹۷ کیلوگرم امتحان می‌کنم. قهرمانان بسیار خوبی در این وزن است و امیدوارم بتوانم در لس‌آنجلس حضور داشته باشم.

عظیمی که چندین عنوان قهرمانی کشور در وزن ۹۲ کیلوگرم کسب کرده است این را هم افزود: استان کردستان تا کنون در رشته آزاد



بدرخشد.

وی اضافه کرد: متأسفانه رسانه‌ها چندان به کبیدی بانوان نمی‌پردازند، به گونه‌ای که سومی ما در جهان دیده نشد. از طرفی هیچ مشوقی برای ملی‌پوشان این رشته در نظر گرفته نمی‌شود تا به آن‌ها انگیزه بدهد.

کاپیتان تیم ملی کبیدی بانوان خاطرنشان کرد:

قهرمان جهان نداشت‌ه امیدوارم بتوانم این طلسم را بشکنم.

وی در پاسخ به این سؤال که آیا با هیئت کشتی استان اختلاف دارد یا نه، سکوت کرد. دارنده نشان طلای مسابقات بین‌المللی جام تختی در خصوص حضور در چرخه انتخابی تیم ملی گفت: منتظر تصمیم فدراسیون و کادر فنی هستم تا چرخه را اعلام کند. از هر زمانی که فدراسیون تشخیص دهد وارد چرخه می‌شوم و مشکلی برای مسابقه ندارم. در ایران رقبای قدرتمندی حضور دارند که تقابل با آنان می‌تواند نقاط ضعف من را برطرف کند.

ملی‌پوش کردستانی کشتی آزاد ایران با اشاره به حرکت همبستگی بخش خود گفت: در مجموعه ای با نام ایران زندگی می‌کنیم و نباید به‌دنبال تفاوت‌ها باشیم بهتر است اشتراکاتمان را برجسته کنیم.



کشور خواهد بود.

فدراسیون فوتبال کشورمان با ارسال نامه ای به هیئت فوتبال استان مرکزی، اعلام کرد مربیان تیم ملی فوتبال کشورمان، سعید

### الزام حضور ۲ قهرمان سابق جهان و آسیا در انتخابی کشتی آزاد همدان

توتونی یادآور شد: مهدی حاجیلویبان نیز باید در وزن ۹۷ کیلوگرم به مصاف میثم ترکاشوند برود که هفته قبل توانست در مسابقات انتخابی استان همدان قهرمان این وزن شود. تیم ملایر در این پیکارها با ۲۰۷ امتیاز عنوان قهرمانی را کسب کردند، همدان با ۲۰۵ امتیاز و اختلاف میلیمتری دوم شد و توپس‌رکان، نهاوند، بهار و فامنین با فاصله بسیار زیاد در جایگاه‌های بعدی قرار گرفتند.

### دربی ۸۶۰۰ نفری استقلال و پرسپولیس در اراک!

سپهرغرب، گروه ورزشی: تعداد تماشاگران برای بازی استقلال و پرسپولیس در دربی رفت فصل جاری پایتخت مشخص شد.

نشست هماهنگی برگزاری دیدار تیم‌های فوتبال پرسپولیس و استقلال در هفته دوازدهم لیگ برتر فصل جاری برگزار شد.

در این نشست ویژه همچنین جمعی از مدیران دستگاه‌های اجرایی و نمایندگانی از تیم‌های پرسپولیس و استقلال حضور داشتند تا در خصوص تمهیدات لازم جهت برگزاری دیدار شهر آورد پایتخت در استان مرکزی به شرح زیر در نظر گرفته شد:

\*دیدار شهر‌آورد پایتخت روز ۱۴ آذر ساعت ۱۵ به میزبانی شهر اراک و در ورزشگاه امام خمینی (ره) برگزار می‌شود.

\*براساس تصمیم کمیسیون امنیت ورزشی استان مرکزی ۸۶۰۰ تماشاگر در دیدار پرسپولیس – استقلال در ورزشگاه حضور خواهند داشت.

۱۶۰۰ بلیت به بانوان تماشاگر اختصاص داده

#### ورزشی

#### خبر

#### طلای تاریخی گلشادنژاد آغاز جهشی تازه برای کاراته ایران خواهد بود

سپهرغرب، گروه ورزشی: نایب‌رئیس فدراسیون کاراته کسب نخستین نشان طلای جهانی توسط اتوسا گلشادنژاد را افتخاری بزرگ برای ورزش ایران دانست و تأکید کرد این نتیجه حاصل برنامه‌ریزی دقیق و تلاش بی‌وقفه ملی‌پوشان است.

سعید نصرالهی کسب نشان طلای جهانی توسط اتوسا گلشادنژاد را رویدادی تاریخی توصیف کرد و اظهار کرد: اتوسا کاری بزرگ انجام داد. این نخستین‌بار است که او در رقابت‌های جهانی به نشان طلا می‌رسد و این موفقیت نه‌تنها برای او بلکه برای تیم ملی کاراته و جامعه ورزش کشور یک افتخار ماندگار است.

وی افزود: این نتیجه نشان داد کاراته ایران ظرفیت‌های بسیار بزرگی دارد و اگر حمایت‌ها، تمرینات منظم و مسیر حرفه‌ای ادامه پیدا کند، می‌توانیم در سال‌های آینده به جایگاه‌های بالاتری در سطح جهان برسیم.

نایب‌رئیس فدراسیون کاراته با اشاره به نقش مربیان و کادر فنی تیم ملی گفت: این نشان حاصل تلاش یک مجموعه است، از زحمات مربیان تا پشتکار خود ورزشکار. ما در هیئت کاراته کرمانشاه نیز همواره تلاش کرده‌ایم زیرساخت‌های رشد استعدادها را فراهم کنیم و موفقیت امروز انگیزه‌ای دوچندان برای ادامه این مسیر است.

نصرالهی با تبریک به خانواده گلشادنژاد و جامعه کاراته کشور افزود: اطمینان دارم این طلای ارزشمند آغاز جهشی تازه برای کاراته ایران خواهد بود و در آینده اخبار درخشان‌تری از ورزشکاران‌مان خواهیم شنید.

مسئول هماهنگی امور بانوان اداره کل ورزش و جوانان استان همدان:

#### قایقرانی و روینگت ظرفیت ۱۸ نشان جهانی دارد

سپهرغرب، گروه ورزشی: مسئول هماهنگی امور بانوان اداره کل ورزش و جوانان استان همدان گفت: قایقرانی و روینگت ظرفیت ۱۸ نشان جهانی و المپیکی برای همدان ایجاد می‌کنند.

معصومه پیردهقان در نشست با هیئت قایقرانی و روینگت همدان با تأکید بر ضرورت تقویت زیرساخت‌های ورزش‌های آبی اظهار کرد: بهره‌گیری از سدهای استان همدان می‌تواند قایقرانی و روینگت را در دو سطح پایه و قهرمانی متحول کند.

وی افزود: استفاده از این ظرفیت طبیعی، علاوه بر ایجاد بستر تمرینی استاندارد، مسیر توسعه گردشگری ورزشی را نیز در همدان فعال می‌سازد.

مسئول هماهنگی امور بانوان اداره کل ورزش و جوانان استان همدان با اشاره به شرایط کوهستانی و منابع آبی استان تأکید کرد: بهره‌برداری از سدها امکان جذب گردشگر، افزایش مشارکت بانوان و شناسایی استعدادهای جدید را فراهم می‌کند و می‌تواند جایگاه همدان را در رقابت‌های ملی تقویت کند.

پیردهقان عنوان کرد: قایقرانی و روینگت از پرمال‌ترین رشته‌های جهان محسوب می‌شوند و مجموعاً قابلیت دستیابی به ۱۸ نشان در میادین بین‌المللی و المپیک را دارند.

#### حضور ۶ ورزشکار استان مرکزی در بازی‌های پارآسیایی

سپهرغرب، گروه ورزشی: مدیرکل بهزیستی استان مرکزی از حضور ۶ نفر از ورزشکاران استان در رقابت‌های پارآسیایی خبر داد.

محمد الله داد اظهار کرد: بازی‌های پارآسیایی جوانان کمتر از یک هفته دیگر برگزار می‌شود که نمایندگان استان در این رقابت‌ها حضور می‌یابند.

وی افزود: هفتمین دوره بازی‌های پارآسیایی جوانان ۲۰۲۵ به میزبانی دبی برگزار می‌شود و استان مرکزی با ۶ نماینده در این رویداد مهم حضور خواهد داشت. مدیرکل بهزیستی استان مرکزی گفت: فاطمه اشتی در رشته پارا تنیس روی میز، امیرعلی احمدی در پارانتیس روی میز مردان، امیرعلی حسن‌بیگی در دوومدانی، علیرضا کمیجانی مربی تیم پاراشنا و محمدطاها یارمحمدی و امیرمهدی یوسفی در بسکتبال با واپلچر ۳ نفره نمایندگان استان و ایران در این رقابت‌ها هستند که امیدواریم با درخشش خود پرچم ایران را در آسیا به اهتزاز درآورند.

الله داد گفت: این حضور نشان می‌دهد محدودیت فقط یک واژه‌ست، با اراده و پشتکار می‌توان به موفقیت دست یافت.



# نظری بر تلفیق عشق و سیاست در ادبیات داستانی معاصر ایران

فاطمه فراقیان - دانشجوی مقطع دکتری زبان و ادبیات فارسی دانشگاه بوعلی سینا همدان



عشق در این رمان توسط قهرمان داستان، تجلی کم‌سویی داشته باشد؛ به‌ویژه آنکه او خود راوی نیست تا مکنونات قلبی‌اش را برای خواننده رو کند.

البته نشانه‌ها نشان می‌دهند که عشق استاد ماکان به فرنگیس، کمتر از عشق فرنگیس به او، نبوده است؛ زیرا بهترین تابلوی نقاشی‌اش، همان تصویر چشم‌های اوست که در سال‌های تبعید و فراق از یار می‌کشد.

در این رمان به یکی از مقوله‌هایی که در راه عاشقی ممکن است عارض شود و آن پنهان کردن عشق و عشق ورزیدن پنهانی بوده نیز اشاره شده است و آن را تشبیه به آتش زیر خاکستر درنهایت قلب را به نقره صیقل داده تبدیل می‌کند. درنهایت می‌توان گفت روایت استاد ماکان در رمان چشم‌هایش تنها به مبارزه برای یک ایدئولوژی ختم نمی‌شود؛ مبارزه او با عشق، یأس و امیدش درآمیخته که در پایان به یک ترازوی انسانی تبدیل می‌شود. عشقی که شرایط سیاسی دوره، آن را بی‌فرجام و یا دارای فرجامی تلخ کرده است.

- چهارشنبه ۱۲ آذر ۱۴۰۴
- سال هجدهم - شماره ۳۲۶۱



www.sepehrgharb.ir

Email: sepehrgharb.news@gmail.com

sepehrgharb.news

www.sepehrgharb.ir

Email: sepehrgharb.news@gmail.com

sepehrgharb.news

www.sepehrgharb.ir

Email: sepehrgharb.news@gmail.com

sepehrgharb.news

www.sepehrgharb.ir

Email: sepehrgharb.news@gmail.com

sepehrgharb.news

www.sepehrgharb.ir

Email: sepehrgharb.news@gmail.com

sepehrgharb.news

www.sepehrgharb.ir

Email: sepehrgharb.news@gmail.com

sepehrgharb.news

www.sepehrgharb.ir

Email: sepehrgharb.news@gmail.com

sepehrgharb.news

www.sepehrgharb.ir

Email: sepehrgharb.news@gmail.com

sepehrgharb.news

www.sepehrgharb.ir

Email: sepehrgharb.news@gmail.com

sepehrgharb.news

www.sepehrgharb.ir

Email: sepehrgharb.news@gmail.com

sepehrgharb.news

www.sepehrgharb.ir

Email: sepehrgharb.news@gmail.com

sepehrgharb.news

www.sepehrgharb.ir

Email: sepehrgharb.news@gmail.com

sepehrgharb.news

www.sepehrgharb.ir

Email: sepehrgharb.news@gmail.com

sepehrgharb.news

www.sepehrgharb.ir

Email: sepehrgharb.news@gmail.com

sepehrgharb.news

www.sepehrgharb.ir

Email: sepehrgharb.news@gmail.com

sepehrgharb.news

www.sepehrgharb.ir

Email: sepehrgharb.news@gmail.com

sepehrgharb.news

www.sepehrgharb.ir

Email: sepehrgharb.news@gmail.com

sepehrgharb.news

www.sepehrgharb.ir

Email: sepehrgharb.news@gmail.com

sepehrgharb.news

www.sepehrgharb.ir

Email: sepehrgharb.news@gmail.com

sepehrgharb.news

www.sepehrgharb.ir

Email: sepehrgharb.news@gmail.com

sepehrgharb.news

www.sepehrgharb.ir

Email: sepehrgharb.news@gmail.com

sepehrgharb.news

www.sepehrgharb.ir

Email: sepehrgharb.news@gmail.com

sepehrgharb.news

www.sepehrgharb.ir

Email: sepehrgharb.news@gmail.com

sepehrgharb.news

www.sepehrgharb.ir

Email: sepehrgharb.news@gmail.com

sepehrgharb.news

www.sepehrgharb.ir

Email: sepehrgharb.news@gmail.com

sepehrgharb.news

www.sepehrgharb.ir

Email: sepehrgharb.news@gmail.com

sepehrgharb.news

www.sepehrgharb.ir

Email: sepehrgharb.news@gmail.com

sepehrgharb.news

www.sepehrgharb.ir

Email: sepehrgharb.news@gmail.com

sepehrgharb.news

www.sepehrgharb.ir

Email: sepehrgharb.news@gmail.com

sepehrgharb.news

www.sepehrgharb.ir

Email: sepehrgharb.news@gmail.com

sepehrgharb.news

www.sepehrgharb.ir

Email: sepehrgharb.news@gmail.com

sepehrgharb.news

www.sepehrgharb.ir

Email: sepehrgharb.news@gmail.com

sepehrgharb.news

www.sepehrgharb.ir

Email: sepehrgharb.news@gmail.com

sepehrgharb.news

## «گلِ کاشه اِشکِک»؛ تجربه‌ای نو در شعر بومی ملایر

«چقدر با خون، به جنگ و به ستیز... نه شجرت روی می‌زم، نه کاغذ». این شعر در همان حال و هوا سروده شد و گویی بخشی از جانم بود، من بر این باور هستم که باید این گویش شیرین و غنی را حفظ کرد؛ اگر این کار انجام نشود، این زبان آرام‌آرام از یادها خواهد رفت.

حدود ۱۵ تا ۲۰ سال با هفت‌نامه عبدلیب همکاری داشتم و برای آن مطالب و مقالاتی می‌نوشتم، بیشتر این مطالب انتقادی و اجتماعی بودند و با نام مستعار «عابران اجتماعی شهر» منتشر می‌شدند. این مطالب بازتاب خوبی داشت و با استقبال روبه‌رو می‌شد، و با «اِشکِک» هفت‌نامه تعطیل شد، اما در دوران فعالیتش بستری برای طرح مسائل فرهنگی و اجتماعی مردم ملایر بود.

استاد «رضا جواهری» از معلمان تأثیرگذار برای من بود و یک شعر در وصف او سروده‌ام که این‌گونه آغاز می‌شود: «با آنکه نشسته برف پی‌ری/ بر روی غرور بال‌هایم؛ این شعر برای هرکس که در راه علم و ادب گام برداشته، می‌تواند یک ادای احترام باشد و آن را به همه عاشقان آموزش تقدیم می‌کنم.

■ **آیا ادبیات بومی سرمایه‌ای در معرض فراموشی است؟**

چشم‌انداز برای آینده ادبیات بومی خیلی مشخص نیست؛ متأسفانه در ملایر تعداد شاعرانی که به زبان بومی شعر می‌سرایند، بسیار اندک است. شاید فقط من، آقای حیدری و یکی دو نفر دیگر باشیم و این نشان می‌دهد که ادبیات محلی هنوز نتوانسته خود را به‌عنوان یک سبک جدی، در میان نسل جدید تثبیت کند. درحال حاضر برخی اشعار نیمایی به زبان محلی نوشته می‌شود، اما هنوز به‌صورت منسجم و جدی دنبال نمی‌شوند؛ اگر آن‌ها را ثبت نکنیم، این فرهنگ از دست می‌رود.

■ **هم‌اکنون اثر دیگری در دست تألیف دارید؟**

در تدارک انتشار کتابی با یک‌هزار و ۷۰۰ صفحه درباره واژگان بومی و همچنین درحال بازنگری کتاب لغات محلی ملایر که قبلاً در ۱۶۰ صفحه چاپ کرده بودم، هستم. اگر خدا بخواهد، این کار می‌تواند مرجعی کامل برای زبان و گویش ملایری باشد.

من متخلص به «ف شبگیر» هستم و تاکنون مجموعه‌هایی همچون «لغات و اصطلاحات ملایری»، «گلِ کاشه اِشکِک»، «به پاییز دلم سیلی نکردی» و مجموعه شعر ملایری «دلم دود توئه کرکه دواز» را به چاپ رسانده‌ام و کتاب‌های «متل‌های ملایری» و مجموعه شعر «بافه گل» در دست تألیف است.

■ **به گزارش خبرگزاری ایرنا**

سپهرغرب، گروه دُرهای ذری: کتاب «گلِ کاشه اِشکِک» نوآوری در تلفیق فرم و گویش است و شاعر با آوردن شعر نیمایی به گویش ملایری، دست به تجربه‌ای خلاقانه زده و این کار نه‌تنها حفظ گویش، بلکه توسعه ظرفیت‌های بیانی آن را هدف گرفته است.

کتاب شعر «گلِ کاشه اِشکِک»، مجموعه شعری بوده که بعد از مقدمه و توضیحی درباره آوانگاری کُتاب، از ۱۹ سروده توسط «فریدون محمودی» تشکیل شده: «کاشه اِشکِک» نام لُری گل شقایق است.

در ادامه گفت‌وگویی با «فریدون محمودی»، نویسنده، پژوهشگر و شاعر ملایری را بخوانید:

■ **تصمیم قطعی شما برای سرودن شعر به زبان لُری از چه زمانی بود؟**

در سال‌هایی که داشنِ آموُز تهران بودم، هم‌کلاسی‌هایم غالباً به لهجه‌ام می‌خندیدند، همین مسئله موجب شد سال‌ها بعد، زمانی که تحصیل در دانشسرا را به پایان رساندم و مسیر آموُزش و نویسندگی را ادامه دادم، تصمیم بگیرم که از این لهجه اصیل و شیرین، دفاع کنم. ما زیبایی‌های کشف‌نشده زیادی در زبان و فرهنگ ملایری داریم که هنوز در قالب ترانه یا متن اد